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Dienos /išimai
--------------------------

Amerikos Lietuvių Tarybos vykdo,. ' „om i tetas jau 
paskelbė Visuotiniojo Amerikos Lietuvių Kongreso šau
kimų, atstovų rinkimo tvarką ir kitas reikalingas infor
macijas. Kongresas Įvyks šių metų lapkričio 27-28 d. d., 
Morrison viešbučio patalpose, Chicago, Ill. Paskelbus vi
suotinąjį kongresą, svarbu, kad jis būtų gausus atstovais, 
svarus nutarimais ir imponuojantis amerikiečių akyse. Ga
lime pasidžiaugti, kad lietuviai ir raudonųjų okupantų 
pavergta ir žiauriai teriojama Lietuva jau turi daug nuo
širdžių simpatikų ir užtarėjų augštose šios šalies sferose 
ir plačioje visuomenėje, bet išlaisvinimo kova dar nelai
mėta. Nuo mūs pačių organizuotumo, vieningumo, suma
nios vadovybės priklausys sukėlimas dar didesnių simpa
tijų kryžiuojamai Lietuvai, suradimas dar daugiau rė
mėjų laisvinimo kovai. Visuotinasis Kongresas yra gera 
priemonė pakreipti, ne tik amerikiečių, bet ir viso lais
vojo pasaulio dėmesį į Lietuvos išlaisvinimo reikalą. Tad- 
gi visų sąmoningų lietuvių prievolė talkininkauti ALT, 
kad visuotinis kongresas visais atžvilgiais būtų sėkmin
gas.

» * *

Belaisvių apklausinėjimas Korėjoje vyksta labai lėtai. 
Pačioj Neutralinių Tautų Repatriacinėj Komisijoj yra ne
sutarimų. Raudonieji užsispyrusiai reikalauja, kad už
sikirte belaisviai būtų jėga priverčiami klausyti jų pro
pagandos ir grasinimų. Šveicarijos, Švedijos ir Indijos 
atstovams nesutikus tokius metodus užgirti, Maskvos 
pastumdėliai, neva Lenkijos ir Čekoslovakijos atstovai, 
boikotuoja komisijos .posėdžius. Iš 921 apklausinėtų be
laisvių tik 20 sutiko grįžti pas komunistus. Kitų atsa
kymai būna labai kartūs 'komunistams ir jų kvailai pro
pagandai, būk tie belaisviai yra suvedžioti alijantų agen
tų, kurių esą daug prisodinta pačių belaisvių tarpe. La
bai galimas daiktas, kad komunistai, pamatę, kad visos 
jų pastangos susigrąžinti belaisvius eina niekais ir jų pro
pagandai duoda skaudžius smūgius, apkaltins kitus ir iš
trauks savo atstovus iŠ komisijos.

* * *

.Jungtiniu Tautų vėliausia paskelbti Korėjos karo nuo
stoliai kareiviais parodo, kad daugiausia aukų sudėję pa
tys korėjiečiai. Pietinės Korėjos nuostoliai užmuštais, su
žeistais ir dingusiais siekia 1,312,836; šiaurinės Korėjos 
—520,000; kiniečių—900,000; U. S.—144,173; visų kitų 
alijantų—17,260. Bendrai abiejų pusių nuostoliai siekia 
virš trijų milijonų. Nežiūrint tiek aukų, vis dėlto kai kas 
aiškina, kad Korėjoj nebuvo tikrojo karo, o tik policinis 
karas.

* c *

Spalių 23-čią Baltųjų Rūmų oficialai paskelbė, kad 
prezidento Eisenhowerio administracijai užėmus vietą— 
nuo šių metų sausio 20-tos iš federalinių ofisų atleista 
145,000 samdinių. Dabar federaliniuose darbuose yra 
2,400,000. Nuo gegužės 27-tos, pritaikius prezidento Ei
senhowerio naują saugos programą, pašalinti arba pri
versti rezignuoti 1,456 -vyriausybės tarnautojų. Nepatiki
mųjų šalinimai eina toliau.

ORGANIZACIJŲ
INFORMACIJAI

Kadangi kai kurios organiza
cijos kreipėsi į ALT Centrą tei- 
raudamosios dėl formos manda-
tų, kuriais turi būti aprūpinti de
legatai į Visuotinį Amerikos Lie
tuvių Kongresą š. m. lapkričio 
mėn. 27 ir 28 dienomis Chica- 
goje, šiuo pranešama:

1) Kongresui specialių manda
tų formularų nėra pagaminta;

2) organizacijos mandatus gali 
surašyti ranka arba rašomąja ma
šinėle ;

3) svarbiausiai mandatuose nu
rodyti : delegato (ar delegatų) 
vardą, pavardę ir adresą; atsto
vaujamos organizacijos pavadini
mą, adresą ir narių skaičių;

4) mandatai turi būti pasirašy
ti organizacijos vadovybės parei
gūnų, pavyzdžiui, pirmininko ir 
sekretoriaus;

5) vieną mandato kopiją sku
biai pasiųsti ALT Centrui (Lith
uanian American Council, Inc., 
1739 So. Halsted St.. Chicago 8, 
Ill.), kas Kongreso rengėjams 
padės dalį delegatų registraci
jos darbo iš anksto atlikti.

ALT Sekretoriatas

LIETUVIAI GRAŽIAI 
REPREZENTUOTI

VISUOTINIO AMERIKOS LIETUVIŲ
KONGRESO DELEGATŲ ŽINIAI

Vadovybė Morrisono viešbu
čio (Chicagoje). kuriame lap
kričio mėn. 27 ir 28 dienomis 
vyks Visuotinis Amerikos Lietu
vių Kongresas, pažadėjo aprū
pinti Kongreso delegatus ir sve
čius nakvynės kambariais su są
lyga, jei rezervacijps bus pada
rytos pakankamai iš anksto.

ALT Centras visoms koloni
joms išsiuntinėjo specialias kor
teles, skirtas tokioms rezervaci
joms padaryti. Kortelės apmokė
tos pašto mokesčiu, ir jose yra 
informacijų, kokių kambarių 
viešbutis turi, ir kokios jų kai
nos. Norintieji jomis pasinaudo
ti tesikreipia į vietos ALT sky
rius ar draugijų komitetus ar ra
šo ALT centrui Chicagoje.

Tačiau ir. be šių kortelių rezer
vacijas galima padaryti laišku 
(adresuojamu: Morrison Hotel, 
Madison and Clark Streets, Chi
cago 2, Ill.), nurodant atvykimo 
ir išvykimo datas (eventualiai ir 
valandas) ir pageidaujamo kam
bario kainą. Tą reikia atlikti ne
delsiant.

Čia skelbiame Morrisono vieš
bučio kambarių kainas:

Kambariai vienam asmeniui: 
$4.50, $5, $5.50, $6, $6.50—-iki $12 ;

kombinacija 
lova: $18 ir

kombinacija

Pasaulio Lietuviu
6

Žinios
Veda BALYS BRAZDŽIONIS

LIETUVA. Kauno žydų gim
nazijoj buvo pedagoginė mokyk
la, kur mokinosi busimieji pra
dinių mokyklų mokytojai. Rei
kalavimai kandidatams labai ma
ži : lietuvių ir rusų kalbų mokė
jimas, šiek tiek aritmetikos ir 
svarbiausia sovietinės istorijos 
bei konstitucijos žinojimas. Mo
kyklose vaikų auklėjimas labai 
žemas, nes ir mokytojai nieke 
neišmano.

— Teisingumo ministerija ne
randa sau buhalterio. Kelias sa
vaites spausdino laikraščiuose 
skelbimą. Matyt, kad iš lietuvių 
mokytų žmonių jau mažai beli
kę, vieni ištremti, kiti kalėji
muose kenčia, treti partizanauja, 
todėl ir buhalterio negali suras
ti.

— Iš Šilutės, Ž. Naumiesčio ir 
apylinkės kaimų Sibiran išvežta 
apie 40% gyventojų. Ir iš kitų

' toj metinėj parodoj savo kūryba 
J dalyvavo lietuvis dailininkas Go. 
!pas. Čia eina ir to krašto biule
tenis “N. Z. Lietuvis”.

ANGLIJA. “Daily Mirror” 
į aiškina apie kun. Borynskį, kuris 
neseniai be žinios dingęs, nesu
randamas. Čia liečiami ir lietu
viai ir painiojami jo dingimo 
priežastimi, bet kun. Kuzmickiui 
viešai reiškiant nerimtą .anglų 
spaudos raporterių plepėjimą, 
kiek aprimo. Įdomu, kad toks 
“Empire News” ta proga atspaus
dino net sąrašą dingusių svetim
taučių. Atrodo, kad Anglijoje 
veikia komunistų agentų grupe, 
kuri terorizuoja tremtinius.

— Rašytojas St. Laucius para
šė naują komediją vardu “Debe
sys ant tavernos”.

ARGENTINA. Gen. T. Dau-

Metinėje kanadiečių parodoj 
suruoštoje Lakeheade, šiemet 
pirmą kartą dalyvavo ir lietu
viai su 97 eksponatais. Centrą 
puošė Lietuvos Vytis. Lietuviš
kais eksponatais kanadiečiai gy
vai domėjosi ir apie juos šiltai 
atsiliepė. Lietuviai taip pat gra
žiai užsirekomendavo Hamiltono 
apylinkės iniciatyva suruoštoje 
Lietuvių Dienoje, kurią rėmė ir 
daug žymių kanadiečių. Joje da
lyvavo vyskupas Padolskis, ALT 
pirmininkas L. Šimutis, pavada
vęs LRK pirmininką dr. A. Tri
makas, Hamilton’© burmistras ir 
apie 3,000 lietuvių.

C,

IRODYKIM, KAD TIKRAI 
MYLIM MOŠŲ JAUNIMĄ!

Prieš kiek laiko eidamas gatve prie vienos mokyklos 
ant stulpo pastebėjau tokį užrašą: “Mes mylime mūsų jau
nimą!” Kaip daugiau įpraeivių, taip ir aš galėjau į to
kį šūkį padaryti tik vieną trumpą pastabą: “Darbais, o 
ne tuščiais žodžiais įrodykite, kad mylite jaunimą!”

Su panašiu šūkiu “Mes mylime mūsų jaunimą ir no
rime, kad jis išliktų mūsų jaunimu!” išeina LRKSA, 
skelbdamas 1954 m. Jaunimo Sąskrydžiui Chicagoje įgy
vendinti naujų narių vajų ir kviesdamas visus organiza
cijos narius, įrodant, jog tikrai mylime mūsų jaunimą, 
šį vajų uoliai paremti ir jame dalyvauti.

Nuo vajaus paskelbimo LRKSA Centras iš lietuviš
kų parapijų, kuopų veikėjų, pavienių narių ar kitų or
ganizacijų atstovų yra jau' gavęs keliolika laiškų, ku
riuose sveikinamas toks LRKSA užsimojimas ir pažada
ma vajui visokeriopa parama. Tačiau iš kai kurių kuo- 
ipų ar asmenų yra nugirstamas ir. vienas kitas pareiški
mas, kad, girdi, vajus neduos patenkinamų rezultatų ir 
tuomi jis pasmerkiamas nepasisekimui.

Suprantama, kad jeigu šio vajaus metu mes būsime 
tik nuošalūs stebėtojai ir lauksime, kad Centras savo tu-
rimomis jėgomis šį vajų pravestų, tad ir nesitikėkime 
ko nors nepaprasto. Štai, kodėl LRKŠA Vykdomoji Ta
ryba ir kreipiasi Į visus narius, prašydama šiam vajui jų 
talkos!

Kaip vienas žymesnis lietuvių veikėjas yra išsireiš
kęs, lietuviai yra labai užsispyrę žmonės. Tą patį būtų 
galima pasakyti ir apie tuos, kurie vajaus reikalu neban
dę piršto pajudinti, jau smerkia jį nepasisekimui.

Nebūkime ši a vajaus metu tik nuošalūs stebėtojai, bet 
būkime tokie, kaip ir tie pirmieji, kurie sveikina LRKSA 

spekuliaci. emis kainomis i Ameriką ir čia vėl profesoriaus zy&l 11 P^Ml yzę_ daUĮUOilS ąi .į<Ų-l_, .1 P.''t’tlYnSlL
viename universitete. me tik daugiau nupsirdaus uolumo bei gerų norų, už ką

— Gen. Černius neseniai per be asmeninio pasitenkinimo dar būsime atlyginti ir ko- 
terūpi tik kaip galint prikalti Amerikos Balsą kalbėjo Lietuvai.; mjSų formoje, O tuokart netik kad padarysime Šį vajų 
tankų, patrankų ir užvaldyti pa-'Jis 1939 m. buvo ministeris pn- j,^ įaunjmo sąskrydi sėkmingais, bet kartu iiodysime, jog

— Vilniuje neseniai įtaisyti te. į 
lefonų stinkliniai kioskai. ’__
padare tik devintais pokario me
tais. Matot, kaip ten sovietai da- dail. Tamošaitiene su savo gra- 
ro pažangą.

kantas, buv. Lietuvos kariuome
nės generalinio štabo viršinin
kas, atšventė savo gyvenimo 69 
m. sukaktį. Generolas daug ra
šo svarbių politinių straipsnių.

— Dr. Kaz. Graužinis, Lietuvos

Lietuvos miestų rusai vis tre
mia nekaltus ramius gyventojus.

—■ Lietuvos komunistai ir val
džia deda daug pastangų, kad 
nutildžius “Amerikos Balsą”, ku
rio žinias žmonės tik naktimis;
gali klausytis. Komisarai džiau- Įgaliotas Ministeris P. Amerikai, 
giasi, kai užgirdo, jog transliaci- rūpinasi laisvinimo akcija ir ten 
jos dėl apkarpytų kapitalų su- lankiusį prez. Eisenhowerio bro- 
mažėjo. Į Jį Miltoną pasveikino bei įteikė

— Tarp Panevėžio ir Naumies- pageidavimus.
čio nėra jokio susisiekimo. Žmo-. ------------------------
nės turi keliauti 'pėsti, kai kada JAV. Gen. Raštikis jau grįžo 
gauna
auto. Komunistinė valdžia nesi-, 
rūpina darbo žmonių gerove, jai

Raudonoji Baudžiava
Tebesiaučia Lietuvoje

Iš Vilniaus radijo rugsėjo 26 
d. pranešimų matyti, kad visoje 
TSRS ir okupuotoje Lietuvoje 
paliekamas priverstinis ūkinin
kavimas. Paskelbus "priemones 
gyvulininkystei šalyje išvysty
ti”, tik pakeistos privalomų pri
statymų normos ir kainos, tik
riau—smulkiai nustatyta, ką ir 
kiek kolchoizniai ūkiai turi ati
duoti valstybei, o neatidavę ne
galės iš jos nieko gauti. Raudo
noji baudžiava tebesiaučia toliau.

ITALIJA. Šio krašto Užsienio 
Reikalų Ministerija sutiko pri
pažinti Lietuvos pasų vizavimą, 
kurį atliks Lietuvos pasiuntiny
bė prie Šv. Sosto.

F— Brocktone įvykusioje lietu- veikla, o ne tuščiais žodžiais mylime mūsų jaunimą.
Tai vių bakūžėje meno parodoje vėl jaunimas, patyręs jam rodoma meile bei nuošir-

dalyvavo is Kanados atvykusi , . -i .-i • • - iaa;i Tamn{aifiP„? ... savn\ra. durną, bukime bkn, nenusigrjs nuo musu, musu brangios 
žiais Lietuvos sodžiaus meniš-įOJ ganizacijos ii lietuviškų reikalų.
kais kūriniais. , Henr. Malinauskas

—- Žurnalistė S. Narkeliūnaitė. į 
kiek laiko buvusi Chicagoje,, ~ ~ ~ ~ ~———
crrirn i New Ynrka ir ten ka n !grįžo į New Yorką ir ten jka p,++********^*********^**^^>*j(_i)^*!(^4j,***it>)4.4*>4>> 
lietuviškų laikraščių atstove da-;* *
lyvauja JT posėdžiuose. Į *

— Worcester, Mass. gyv. so- * 
listas Ip. Nauragis vargoninin- * 

_ kauja Šv. Kazimiero. parapijoje.: *
— Philadelphia, Pa., gyv. prof. į *

V. VOKIETIJA. Mažosios Lie
tuvos rezistencija yra sudaryta 
iš keletos organizacijų ip turi vi
soj Vokietijoj 64 skyrius. Kas^dr. J. Puzinas kalbėjo per radio;* 
met vyksta Mažosios Lietuvos apie Vilnių ir pažymėjo, kad Vii-į * 
Tarybos suvažiavimai. Edm. Si- niaus įkūrimas įvyko penktame; * 
monaitis yra jos pirmininkas ir i amžiuje • *
netrukus atvyksta į JAV. | — Gen. Nagius pareiškė lietu- * 

------------ jvių visuomenei, kad pagal Kers-'* 
NAUJOJI ZELANDIJA.'teno rezoliucijos vykdymą tek- J 

Aucklano meno ndr-jos suruoš- tų rūpintis ir kariuomenės dali-;*
nių steigimu. Šį uždavinį ge
riausia gali atlikti Ramovės or
ganizacija, kuri prašys kongreso 

. ir .prezidento, kad leistų sudary- 
jti lietuvių karinius dalinius. Tik-

Kambariai 2 asmenims su dvi
guba lova: $7.50, $8.50, $9, $10— 
iki $16;

Kambariai 2 asmenims su 2 lo
vomis: $11.50, $12, $14, $14.50 ir 
$16;

Dviejų kambarių 
(suite) su dviguba 
$22;

Dviejų kambarių
(suite) su 2 lovomis: $27, $32 ir 
$37.

Kiekviename kambaryje yra vo
nia, showcr’is, karštas ir šaltas 
vanduo, telefonas.

Jei kai kurie delegatai norėtų 
Chicagoje apsistoti privačiai, pas 
lietuvius, bet neturi čia pažįsta
mų, lai nedelsdami rašo ALT 
Centrui, kuris suteiks šia prasme 
pagelbą.

Kokius planus dėl apsistojimo 
Chicagoje Kongreso dalyviai ir 
svečiai beturėtų, patariama išsi
rengti kelionėn iš anksto apsirū
pinus nakvynės vieta, tai yra, pa
darius rezervacijas viešbutyje 
arba susisiekus su savo pažįsta
mais Chicagoje arba pranešus 
ALT Centrui savo pageidavimą 
apsistoti privačiai pas lietuvius.

ALT Sekretoriatas

RENGIAMASI U. S. KONGRESO
KOMISIJOS APKLAUSINEJIMAMS!™;“t/i!de,i,žin6snislli,vu'M

; Chicagoje “Kario” žurnalo va- J 
--------------------------------------- įkąrąs spalių 17-tą praėjo labai *

Kad pasirengus U. S. Kongreso Komisijos apie bol- nu°Ųūkingai. Didelis būrys tau- j 
sevikų okupaciją Lietuvoje, apklausinėjimams, kurie yra do §f0 žurnalo pa“ngimeHiaiką.; i 
pramatyti vykdyti ir Scrantone bei Wilkes-Barreje,'-Karys” lieka dėkingas daly-;* 
LRKSA Centro Sekretoriaus ir ALTo iždo globėjo p. Wm. j viams už paramą, o ypač p. s. į* 
Kvetko iniciatyva pradėti Komisijai priimti ir tokiems ap
klausinėjimams pravesti pasiruošimai. Jau susisiekta ir 
savo parodymus Kongreso Komisijai suteikti mielai su-
tiko sekantys siose apylinkėse gyvenantys asmenys: Dr. sudaro B Bugd<nas> D, Germa-I* 
A. Kučas, p. Liudas Dovydėnas, muzikas V. Ramanaus- nas jr pi, Dervinskytė. Nemaža * 
kas, p. V. Paulauskas ir kiti. .lietuvių studentų įstojo į Loyo-!*

Šių miestų apylinkėse gyvenantieji kiti buv. tremti- los universitetą. Džiugu, kad * 
niai, kurie Kongreso Komisijai aukščiau minėtu reikalu ^t“™8 iaunimas siekia augsto * 
galėtų suteikti svarbių dokumentų ar parodymų, malo- 
niai prašomi kreiptis į p. Wm. Kvetką adresu: P. O. 
Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

Neužmirškime, kad nuoseklesnis ir pilnesnis šių visų 
faktų nušvietimas turės didelę reikšmę netik Lietuvos lais
vinimo bylai, bet ir viso laisvojo pasaulio kovai prieš bol
ševizmą.

Barčus už garsinimą. 1 *
— Illinois universitete studi-i * 

juoją lietuviai turi įsteigę sky-į* 
rių, kurio valdybą šiais metais i J

hm

— Chicagoje spalių 18-tą įvyko 
Akademikų skautų organizacijos 

'29 metų sukakties paminėjimas. 
Lietuvos konsulas p. P. Daužvar- 
dis iškilmingame posėdy laikė 
paskaitą.

— Pereitą savaitę ALTo sekre
torius dr. P. Grigaitis minėjo 70 
metų amžiaus sukaktį.

SUKURKIME MŪSŲ JAUNIMĄ!
Mūsų pastangos išlaikyti lietuvybę bus tuščios, 

jei mes užmiršime mūsų jaunimą. Nuo mūsų visų 
uolesnio bei nuoširdesnio pasidarbavimo šio nau
jų narių vajaus metu priklauso netik 1954 m. Jau
nimo Sąskrydžio sėkmingumas ir LRKSA ateitis, 
’bet taip pat ir mūsų jaunimo noras pasilikti lietu
viais.

Neatidėliodamas prirašyk Į LRKSA savo šei
mos narius, savo draugus ar kaimynus ir gauk už 
tai priklausantį atlyginimą komiso pavidale!

Neužmiršk, kad gyvybės ir ligos draudimai yra. 
visuomet ir visiems reikalingi.!

VISUS LRKSA NARIUS KVIEČIAM 1954 M. JAUNIMO SĄSKRYDŽIO VAJAUS TALKON!

1
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AR Iš TIKRŲJŲ TAIP YRA?
(JAUNIMO SĄSKRYDŽIO VAJAUS PROGA)

Mūsų lietuvių katalikų visiems 
žingsniams vadovauti kažin ar 
begali būti gražesnis šūkis, kaip 
tas, kurį yra pasirinkę lietuviai 
skautai: "Dievui, tėvynei ir ar
timui 1" Šis šūkis tampa dar reikš- 

• mingesnis kada mūsų tėvynė Lie. 
tuva kenčia žiauriojo bolševizmo 
vergiją, kada joje likę žmonės 
yra žudomi bei tremiami, kada 
joje stengiamasi užgniaužti lie
tuvio, daugelį kartų net krauju- 
mi ginta, meilė bei prisirišimas 
Dievui ir kada mums, laisvajame 
pasaulyje esantiems lietuviams, 
tenka didesnė negu bet kada pa
reiga kovoti už Lietuvos išlais
vinimą ir lietuvių tautos bei lie
tuvybės išsilaikymą. Tuo šūkiu 
yra juk nusakoma, visa, kas šiuo 
mūsų tėvynei ir lietuvių tautai 
skaudžiausiu metu, yra iš mūsų 
reikalautina. H

Ar daugelis tačiau iš mūsų įsi
gilinome ir patyrėme, kad šiuo 
nerašytu "Dievui, tėvynei ir ar
timui” šūkiu grindžiama ir Lie
tuvių Romos Katalikų Susivieni
jimo Amerikoje veikla? "Kažin 
ar iš tikrųjų taip yra?” gal ne
vienas su abejojimu paklaus. Gi 

: kad tai tikrai yra benĮ kiek pa
nagrinėkime kiekvieną šio šūkio, 
dalį atskirai.

DIEVUI

Jau ir kaip pats organizacijos 
pavadinimas .“Lietuvių Romos 
Katalikų Susivienijimas Ameri
koje” sako, mūsų Susivienijimas 
yra katalikiška organizacija, o 
jos konstitucija reikalauja, kad 
organizacijos nariai būtų prakti
kuojantys katalikai.

Per 67 LRKSA gyvavimo me
tus pati organizacija piniginėmis 
aukomis, o atskiros jos kuopos 
tiek piniginėmis aukomis, tiek 
darbais yra gana daug prisidėju: 
sios prie lietuviškų parapijų, ku
rių skaičius tuomet buvo daug 
mažesnis negu nūdien, steigimo, 
bažnyčių statybos ar jų išlaiky
mo. Beto, pati organizacija savo 
seimų ar kitomis progomis atski
romis aukomis yra parėmusi lie
tuviškus vienuolynus ar kitas to
kių vienuolynų išlaikomas insti
tucijas.

Atskirų kuopų ir LRKSA Vyk
domosios Tarybos susirinkimai 
pradedami ir baigiami su malda, 
kurią dažniausiai veda kunigai— 
kuopų ar Vykdomosios Tarybos 
dvasios vadai. LRKSA seimai 
pradedami šv. Mišiomis mirusių 
organizacijos narių .ar kitomis 
intencijomis.

TĖVYNEI

Kaip skausmo ašaros, mirgėjo 
žiburėliai . . .

— Ar tu tenai, ar tu ten, 
Lietuva?

B. Brazdžionis

Vakarop dangus apsitraukė sto
ru miglos sluogsniu. Kiek vė
liau, sutemus, pradėjo kristi 
smulkūs lietaus lašai. Atrodė, 
kad visai įsilis, tačiau ir vėliai 
tiršti, pribrinkę rūkų debesys nu

slinko į vakarus.
I Vėlinių vakaras. Jau apie pusę 
Į devintos visomis Kauno gatvė
mis galėjai pastebėti padidėjusį 

Į žmonių judėjimą kapų link. Sku
bančiųjų tarpe daugiausiai ma- 

' tesi moksleivių ir moterų. Ne 
vienas einančiųjų tyliai aiškino 

! kartu einančiam draugui:
— Neisiva į vidų, geriau kapų

i gatvėje paslampinėsiva.
— Neskubėk.—Kas paskiau į 

maišą, tas pirmas iš maišo . . .
Bet kada nepastebimai susirin

ko į kapus nesuskaitoma minia 
žmonių, neišturėjo ir bailiausieji 

1 smalsuoliai.
■i Pradžioje kapuose viešpatavo 

vojusi už lietuvių tautos reika-1 slegianti tyla. Tik vėliau, kai 
lūs bei jos teises į nepriklauso-'ant atskirų kapų sužibo įvairia- 
mą gyvenimą,, o Nepriklausomai į spalvės žvakutės, padrika minia 
Lietuvai susikūrus stambesnėmis , nepastebimai susibūrė į grupes, 
piniginėmis aukomis rėmė Lie- i ir iš giliausiųjų širdies gelmių, 
tuvos iždą bei jos kultūrines ori' aiškiais, skaidriais ir skambiais 
ganizacijas ar mokslo įstaigas, balsais į aukštybes išsiliejo ug- 

Lygiai taip ir šiuo metu Lie-jninga Maironio giesmė “Marija, 
tuvai netekus savo laisvės j Marija . . .”
LRKSA tiek per Amerikos Lie- Kiekviena didesnė grupė reiš- 
tuvių Tarybą, tiek atskirai pla-Įkėsi atskirai ir savaip. Kiek ato- 
nuoja, remia ir veda kovą užikiau, prie Dariaus ir Girėno mau-

iš-musi lietuvių tautos pastangas 
sikovoti nepriklausomybę. Įvai
riomis peticijomis ar memoran
dumais J. A. Valstybių ar kitų 
valstybių vyriausybėms yra ko
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Lietuvos išlaisvinimą ir tolimes- zoliejaus mačiau didesnę grupę, 
nes lietuvybės Amerikoje išlai- iš kurios pasigirdo 1 autos himno 
kymą. ’ žodžiai.

Ir pakilo minioje toks karštas 
ARTIMUI įr visuotinis entuziazmas, kad

Šio straipsnio pradžioje pami. mirgančioj žvakių prieblandoje , 
neto šūkio dalimi yra pagrįsta > visur galėjai matyti riedančią 
LRKSA, kaipo fraternalinės ap-! gin*arin5 ašar^’ tarsi paguodos 
draudos organizacijos, plačiau-1 prašančią, 
šioji veikla. Susivienijimas savo1 - 
nariams teikiamų gyvybės ar Ii-'----------------------------—----------------
gos apdraudų formoje pasiekia 
savo narius ar jų šeimas nelai
mėse, kada parama jiems; yra la 
blausiai reikalinga.

B e to, į -vargą patekusiems
LRKSA nariams šelpti įsteigta
sis Labdarybės Fondas aukomis, 
kurių jau išmokėta apie $30,000, 
ligotiems, seneliams ar našiai- Laisvasis pasaulis stengiasi iš- 
čiams savo nariams yra nubrau- kelti aikštėn visą bolševikų 
kęs nevieną karčią vargo ašarą. smurtą ir jų vykdomas neteisy-

Patys organizacijos nariai su- bes. Po JAV kongreso sudaryto- 
sirišę broliškumo (fraternaliz- sios Kersteno komisijos dabar 
mo) ryšiais stengiasi vienas ki- jau ir Vakarų teisininkai pasiry- 
tą atjausti ir vienas kitam pade- žo surinkti visus duomenis apie 
ti, per kuopas suteikdami savo 
nelaimėn patekusiems nariams 
aukas, lankydami juos ligoje, da
lyvaudami mirusiųjų narių laido
tuvėse ir pasimelsdami už savo1 
kuopos mirusius narius kuopos Berlyne įvyko Tarptautinis Tei- 
vardu užprašomose šv. Mišiose, sininkų Kongresas, kuriame da-

Pagaliau organizacijos rėmuo-/Yvavo 42 kraštų atstovai teisė
se narys narį remia ir, sakytume, ninkai, tarp jų—ir lietuvių. Šis 
nesąmoningai: Štai,' vienas orga- kongresas sudarė specialią komi- 
nizacijos narys, kuriam yra lem-.sij?> vėliau pasivadinusią. Tarp- 
ta ilgiau gyventi, skundžiasi, kad -autlne ”1 eisininkų Komisija, kū
jis už savo gyvybės apdraudą mo- ri°s vienas iš uždavinių yra ištir- 
kesčiais įmokėjęs jau daugiau ti teisinę padėtį Sov. .Sąjungoje 
nekaip yra verta jo apdrauda, ta- lr jos pavergtuose Kraštuose, oios 
Čiau jis nepagalvoja, kad tie per- komisijos darbą reiyia daugelis

Deja, ši skaudžiai liūdna vėli-

nių šventė neilgai tęsėsi. Įtūžę 
NKVD budeliai su didžiausiu 
trukšmu, keikdami ir šaudydami, 
įsiveržė pro didžiuosius kapinių 
vartus. Skaudūs giesmių ir him
no žodžiai užgeso, kaip sapnas. 
Minia pakriko kiekvienas sau. 
Kur kas tvorą pralaužė, pro te
nai ir išnėrė. Kol NKVD bude
liai sugužėjo į kapus, minios jau 
nebebuvo. Pasitiko juos tik šal
ti kapai ir drėgna, juoda rudens 
naktis. Tokia, kokia užgulė vi
są Lietuvą, kai į ją įsiveržė rau
donosios aziatų hordos. Vietoj, 
giesmių ir himno žodžių skani-1 
bėjo dabar pikti NKVD šūkavi
mai, keiksmai ir šūviai.

Šis skaudus ir slegiantis vėli
nių vakaras, kaip baisus sapnas, 
neišdildomas pasiliko mano at
mintyje iki šiai dienai.

Pasprukęs į demokbątinį laisvą 
pasaulį, tai vienur tai kitur su
tikau bolševikų agentų, kurie, ne
kaltų avinėlių kailiais prisiden
gę, niekšiškai panaudodami pa
triotinius lietuvių jausmus, drįs
ta ciniškai meluoti apie "pražy
dusį laisvą, laimingą ir garbin
gą gyvenimą Lietuvoje”, pateku
sioje į žiaurią ir negailestingą 
sužvėrėjusių enkavedistų vergi
ją, kuriai nėra lygios visoje žmo
nijos istorijoje. Jie begėdiškai 
šmeižia visuomenės veikėjus ir 
glemžia į savo išdavikišką Judo 
glėbį nepatyrusias, tamsias au
kas.

Norisi baigti poeto Bernardo 
Brazdžionio žodžiais:
“Šaukiu lietuvį burtis pine lietuvio 
Ir gyvą širdį prie gyvos širdies, 
Kari tamsiame vidurnakty nežuvę 
Pakiltų rytmečiai gyventi ir žydėt. 
Iš sutemų, iš prieblandų išeikit, 
Uždekit naują ugnį širdyse, 
Vergams palikit vargo naktį 

klaikią!-—
šaukiu aš, jūsų protėvių dvasia.

(Laikas)

Kai kurioms organizacijoms 
prašant, pakartotinai skelbiame 
delegatų į Visuotinį Amerikos 
Lietuvių Kongreso skyrimo tvar
ką.

Centrinės organizacijos, iš ku
rių sudaryta Amerikos Lietuvių 
Taryba (Amerikos Lietuvių Ro
mos Katalikų Federacija, Ame
rikos Lietuvių Socialdemokratų 
Sąjunga, Amerikos Lietuvių 
Tautinė Sąjunga ir Amerikos 
Lietuvių Tautinė Sandara), ski
ria po 4 delegatus;

ALT skyriai ir tolygūs drau
gijų sąryšiai bei komitetai kolo 
nijose—po 4 delegatus:

lietuviškų dienraščių redakci
jos—po 3 delegatus, o kitų laik
raščių—po 1 delegatą ;

susivienijimų kuopos, organi
zacijų skyriai, draugijos, klubai 
ir 1.1.—po 1 delegatą nuo kiek
vienų 50 narių ar didesnės jų da
lies (pav., 140 narių turinti orga
nizacija tokiu būdu skiria 3 de
legatus).

Paskiri delegatai turi būti ap 
rūpinti reikiamais mandatais, ku
rių kopijas iš anksto pasiųsti 
ALT centrui (1739 So. Halsted 
Street, Chicago 8, Ill.)

Visuotinis Amerikos 
Kongresas įvyks š. m. 
mėn. 27 ir 28 dienomis 

Ije, Morrisono viešbutyje (Mad
ison ir Clark gatvių kampas).

Te nelieka nei vienos lietuvių 
organizacijos, kuri nebūtų Kon
grese atstovaujama.

Amerikos Lietuvių Taryba 
Vykdomasis Komitetas

vėlinių vakarą
Ši vakarą dega įnirusiųjų miestai.
Su prisiminimais žydi margos gėlės.— 
Ne vienam norėtai ranką dar ištiesti— 
Iškeliavę^.... ir negrįš nė valandėlei . .

Vėlinių vakarą tiilpsta baltos žvakės. 
Susimąstę renkasi čia minių minios. 
Klaikios mano mintys Į tėvynę lekia— 
Kas uždegs žvakutes tenai Kapinynuos?!

Ar nuneš mergaitės puokštes cbrizontemų 
Nežinomo Kario Kapui apkaišyti?
Ar aidės iš bokštų “requiem aeternam,”
O iš lūpų—graudžios raudos nerašytos?

Žinau—suklaups ten ties Kapinių vartais 
Vėtrų iškankinti berželiai svyruokliai . . . 
Pravirks prie takelio alyvos sulytos . . . 
Klaidžios rudens lapai, tarytum vaiduokliai.

Ir ūbaus per naktį apuokas su vėjais . . . 
Kniuksės juodos varnos viršūnėse sočios . . 
Ir nieks negirdės, kad buvau aš parėjus 
Kapus aplankyti didvyrių ir bočių—

0 ten, paliai mišką, ilsis partizanas . . 
Jaunas jis užgeso, užsikorus mūšiui . 
Tiktai ašarotos smilgos jam šiurena . . 
Apie laisvę ošia paslaptingos pušys—

Lietuvių 
lapkričio 
Cihcago-

LIETUVIAI HERDER
ENCIKLOPEDIJOJ

Vėlinių vakarą tyliai tirpsta žvakės.—
Kaip iš gyvenimo tirpsta žmonių minios . . .
Klaikios mano mintys į tėvynę lekia
Ir klaidžioja tenai tamsiuos Kapinynuos . . .

Magdalena Vinkšnaitienė

SOVIETŲ “KELIAUJANČIOS BADO
KATASTROFOS”

IR VAKARŲ TEISININKAI RENKA 
DUOMENIS APIE BOLŠEVIKŲ 

NUSIKALTIMUS.. < t

Sovietų Sąjungoje ir jos paverg
tuose kraštuose atliktus ir dar 
tebevykdomus nusikalstamus dar
bus.

Kaip žinoma, 1952 m. Vak.

sistema”. Šiame rinkinyje deda
ma daug dokumentų apie visus 
teisės ir teisingumo laužymus bei 
kitus nusikaltimus, kurie vis dar 
tebevykdomi įvairiose teisinėse 
srityse Sov. Sąjungoje. Minėtas 
dokumentų rinkinys pasirodys 
visomis pasauliui žinomomis- kal
bomis ir, tikima, paplis ne tik 
tarp viso pasaulio teisininkų, bet 
ir šiaip tarp žmonių įvairiuose 
kraštuose.

Vakaruose veikią įvairių kraš
tų laisvinimo organai paprašyti 
šiam dokumentų rinkiniui su
teikti medžiagos apie bolševikų 
neteisybes, žiaurumus ir gyven
tojų valios klastojimą. Minėto
sios Tarptautinės Teisininkų 
Komisijos centras šiuo metu yra 
Haagoje, ’ Olandijoje. Lietuvių 
laisvinimo veiksniai šį Tarptau
tinės Teisininkų Komisijos pasi
ryžimą išleisti dokumentų rinki
nį ir iš viso jos darbus yra nu
matę paremti visomis savo turi
momis priemonėmis. Elta

Ką tik pasirodė naujas, antra
sis Herderio enciklopedijos to
mas (raidės Bitt-Dre), kur prof. 
Ž. Ivinskis ir prof. A. Maceina 
prirašė net 223 eilutes iš litua
nistikos. Čia randame apie vys
kupą Būči, prelatą Česnį, Dau
kantą, M. Daukšą, Dovydaitį ir 
kt. Yra jau paruoštos raidės E, 
G. Jų susidaro irgi per porą de
šimtų atskirų lietuviškų straips
nių. Herderio redakcija yra pa
rodžiusi lietuviams ypatingą pa
lankumą. Kaip pavyzdžiui nau
joje Brockhauzo enciklopedijo
je iki šioj tėra tik apie Basana
vičių įdėtas straipsnelis, tai Her- 
deris šiuo atžvilgiu pralenkia vi
sas ligšiolines enciklopedijas. E.

J. E. HARRISON’O 
SUKAKTIS

Jeigu dar šiandie galime pa
sidžiaugti nemirusia Amerikoje 
lietuvybe: lietuviškomis parapi
jomis, mokslo įstaigomis, lietu
viška spauda ir senųjų ateivių 
vaikų tarpe dar daugeliu atvejų 
vartojama lietuvių kalba, tad už 
tai turime nulenkti galvas ir pa
gerbti tuos senuosius, daugumo
je net silpnai pamokintus, iš lie
tuviškų sodybų ar samanotų ba
kūžių į laisVąją Ameriką atvy
kusius ateivius, kurie stengda
miesi išlikti ir išlaikyti savo šei
mas lietuviais, jungėsi į lietu
viškas organizacijas ar draugi
jas. Tokiu lietuvybės išlaikymo 
ir savišalpos tikslu buvo įsteig
tas ir LRKSA, o jo narių eilė
se subrendę senųjų ateivių vai
kai netik kad daugumoje neat
šalo lietuvybei, bet yra tapę ak
tyviais Susivienijimo ar kitų or
ganizacijų veikėjais beį 'uoliais 
darbuotojais senosios tėvynės 
Lietuvos labui ir reikalams.

Pati organizacija Pirmojo Pa
saulinio Karo metu tiek pinigi
ne, tiek moraline pagelba yra rė-

Čiau jis nepagalvoja, kad tie per- komisijos darbą remia daugelis 
mokėti pinigai neina į kieno .Vakarų kraštų teisininkų orga- 
nors kišenę, o yra išmokami to- nizacijų. .
kio mirusio nario šeimai, kuris; Pirmasis tos komisijos uždavi- 
mire vos keletą metų išbuvęs na- nYs Yra Išleisti dokumentų rin- 
riu ir jo įmokėtų mokesčių su- Rlni> pavadintą Neteisė kaip 
ma nesudaro pilnos apdraudos-----------------------------------------------

Taigi, kaip matome LRKSA DRAUGIJOS AMERIKOS GYVENIME 
savo veikloje tikrai uoliai puo
selėja šį “Dievui, tėvynei ir ar
timui” šūkį. Tai savo ruožtu ir 
yra priežastis kodėl lietuviai ka
talikai ture,tų atkreipti į LRKSA 
didesnį dėmesį, o tai įvykus Su
sivienijimui netektų rūpintis sa
vo ateitimi. Gi narių skaičiumi 
gausesnė ir to pasėkoje finansi
niu požiūriu stipresnė organiza
cija galėtų daugiau pasitarnauti 
savo narių gerovei, Lietuvos iš
laisvinimui bei lietuvybės Ame- niniame gyvenime tiek lokalinia- 
rikoje išlaikymui.

Šiuo metu kada LRKSA 1954 
m. Jauninto Sąskrydžiui įgyven
dinti skelbia naujų narių vajų, 
visiems lietuviams katalikams 
yra geriausia proga įsijungti į 
LRKSA narių eiles, nes tokiu 
žygiu netik tapsime šios didelės 
ir gražios organizacijos nariais vkucikc xv«m-
ir prisidėsime prie Jaunimo Sąs- dali išsireiškė: “Mes esame kraš- 
krydžio sėkmingumo bei organi
zacijos pastangų išlaikyti mūsų 
jaunimą lietuviškoje dvasioje, 
bet tuo pačiu išreikšime mūsų 
padėką seniesiems ateiviams už 
ligšiolinės lietuvybės Amerikoje 
išlaikymą bei pagerbsime jų at
minimą.

Prieš 100 metų darbo unijos iš 
vis neegzistavo; šiandien joms 
priklauso nuo 14 iki 17 milijonų 
narių. 1853 metais ūkininkų or
ganizacijoms priklausė nedidelis 
procentas ūkininkų; šiandien sa
vanoriškoms ūkinėms organizaci
joms priklauso beveik pusė Ame
rikos žemvaldžių ir dirbančiųjų. 
Veteranų organizacijos šiandie-

me, tiek krašto gyvenime vaidina 
reikšmingą rolę. Prieš šimtmetį 
neegzistavusios prekybinės orga
nizacijos šiuo metu sudaro virš 
1,500 draugijų skaičių. Neįtikė
tinai išsiplėtė labdarybės ir pi
liečių susibūrimai.

Neseniai “Inland Steel Com
pany” prezidentas Clarence Ran-

Henr. Malinauskas

tas susidedąs iŠ savanoriškų pri
vačių organizacijų ir jei kada 
bus rašoma šių laikų istorija, ši 
charakteristika bus išryškinta 
kaip milžiniškas perversmas žmo
nijos gerovei įmanomas tik de
mokratiniame gyvenimo būde”.

Savanoriškas draugijas papras
tai skirsto į dvi kategorijas: 1)’pažangumą.

kė 800,000, o kiaulių 1,500,000, 
tai pagal “bolševikinį planą”,— 
rašo laikraštis,—1953 m. turi bū
ti pasiektas 500,000 kiaulių ir 
390,000 karvių skaičius.
taip pat yra ir kituose Maskvos 
valdomuose kraštuose, ’ pavyz
džiui Gruzija turi trūks plyš Le
ningradą ir Maskvą “apdovano
ti’ vaisiais ir tabaku etc. Papras
tai bado katastrofos smarkiau
siai ištinka tuos kraštus, kur jau
čiamas stipriausias Maskvai pa
sipriešinimas. Maskvos plėšikiš
kas išnaudojimas pasireiškia tri
mis fazėmis: pavergtąsias tautas 
kariškai apiplėšus, jos paskum 
stengiamasi “padaryti bolševikiš
kai sąmoningos” ir galiausiai tu
ri “užmegzti draugiškus preky
binius savitarpio santykius”. Net 
tuo metu, kai pavyzdžiui Ukrai
noje siautė baisiausias badas, 
Maskva dar eksportavo Ukrainos 
grūdus svetur, nors prieš 20 me
tų nuo bado ten krito 7 milionai 
ukrainiečių. Tai buvo masinė eg
zekucija, išskerdusi beveik 4-ją. 
ukrainiečių tautos dalį.

Straipsnis baigiamas įspėjimu 
gerai įsidėti į galvą, ką ruošia 
Maskva ir pavergtajai Rytų Vo
kietijos zonai. Tuo tarpu, kai 
Vakarai dar tik ginčijasi dėl 
Europos apjungimo, bolševikai 
jau turi sudarę savo “Suvienytą 
Europą’’,- į kurią įeina ir Ry
tinė Vokietijos zona. Kol šitoji 
“bolševikinė Europos Unija” gy
vuos, tol Maskva visur, kur tik 
ir kada jai patiks, siųs pavieš- 
patauti. savo bado katastrofą.

Elta

Berlyne leidžiamas dienraštis 
“Der Tagesspiegel” Nr. 2429 įsi
dėjo Marijos Riesenkamp straips
nį, pavadintą “Keliaujančios ba
do katastrofos". Jame daug kur 
minima ir pavergtoji mūsų tė
vynė. Straipsny nurodoma, kad 
Sovietai, kalbėdami apie bet 
riam kraštui pažadėtą ūkinę 
gelbą, faktiškai ją vykdo 
skriąusdami kitų savo kraštų 
ventojus. Jei šiuo metu Sovietų 
Sąjunga skelbia remianti "DDR" 
(Vokietijos Rytų zoną) maistu, 
tai faktiškai jo didžioji dalis yra 
atgabenta iš Pabaltio valstybių. 
Kai karui pasibaigus vienas už
sienio žurnalistas, atvykęs į Pa
baltijo 
kad ten 
dar tiek 
tai, kaip 
spiegei”, 
ninkas trumpai ir drūtai paaiš
kino: “Palaukit kokius metus 
laiko—dings jie ir iš čia.” Ir 
taip iš tikro buvo.

Lietuvos “fabrikams kolcho
zams” reikia nepaprastai didelio 
kiekio statybinės medžiagos. Ta
čiau toji Lietuva, kuriai pačiai 
neužtenka statybinės medžiagos, 
turėjo 1951 m. siųsti standarti
nius namus kanalų statybai^prie 
Volgos ir į Turkestaną. Tai bu
vo “lietuvių tautos dovana iš lie
tuviško medžio”. Tuo tarpu kraš
te dėl šaltos žiemos sušalo net 
60% galvijų, nes nebuvo staty
binių medžiagų pastatyti reikia
mų tvartų kiekiui. Kai prieš ka
rą karvių skaičius Lietuvoj sie-

Lygiai

ku- 
pa- 
nu- 
gy-

valstybes, nusistebėjo, 
prekylangiuose matyti 
daug maisto produktų, 

i pažymi “Der Tagges- 
jam vienas rusų kari-

Didelį lietuvių bičiulį 
Harrisoną, “Lithuania’s 
for Freedom" autorių, kelių lie
tuvių organizacijų garbės narį, 
sulaukusį 80 metų amžiaus, 
VLIKo vardu- pasveikino jo 
pirmininkas M. Krupavičius. 
VLIKo pirmininko sveikinimą 
per iškilmes, suruoštas Lietuvių 
Namuose Londone, Harrisonui 
įteikė Lietuvos pasiuntinybės D. 
Britanijoje patarėjas V. Balic- 
kas. Dėkodamas už pareikštus 
linkėjimus ir jo nuopelnų Lie
tuvai, kurią Harrisonas vadina 
savo antrąja tėvyne, įvertinimą, 
Harrisonas savo laiške VLIKo 
pirmininkui reiškia apgailestavi
mą, kad dėl susidėjusių nepalan
kių aplinkybių negali viso savo 
laiko skirti Lietuvos laisvės rei
kalui, tačiau, kiek jėgos leis, ža-, Iš Viennos gautosiomis žinio- Karaliaučiaus sritis, dabar vadi- 
dasi ir ateityje jį remti. “Nepai- mis, Sov. Lietuvos laikraščiai jau narna Kaliningrado sritimi, pa
šydamas savo amžiatis, aš visą kuris laikas svarsto dabartinę pa
laiką stengiausi ir dabar tebesis-. dėtį 440,000 vokiečių, šiandien 
tengiu bendradarbiauti su savo gyvenančių rusų karinės val- 
draugais lietuviais—ginti šventą džios administruojamoje šiauri- 
lietuvių reikalą. Nors, galimas nėję Rytprūsių daly. Šie vokie- 
dalykas, dėl mano amžiaus man čiai, kaip pažymima pranešime, 
gal ir neteks sulaukti Tėvynės (es? automatiškai gavę sovietinę 
išlaisvinimo nuo bolševikų šlykš- pilietybę ir jau 1950 m. pasinau- 
taus jungo, tačiau aš esu įsitiki- doję savo rinkimine teise. Iš tik- 
nęs, jog pagaliau ateis toji lai- ro ^a’ Yra visai ne vokiečiai, bet 
minga diena, kai prakilni lietu
vių tauta vėl atgaus savo laisvę 
ir nepriklausomybę.

J. E.
Fight

Labdarybės ir Piliečių Grupės, 
kurios siekia visų bendros gero
vės. 2) Biznio ir prekybos orga
nizacijos, įskaitant taip pat dar
bo unijas ir darbdavių sąjungas, 
kurios pirmoje eilėje rūpinasi 
tam tikromis grupėmis. Tačiau 
abi šios grupes su vienodu aty- 
dumu “seka” vyriausybę ir jos 
žygius, balsiai juos kritikuoda- 
mos, jei jų nuomone kas nors, 
liečiantis juos, ne taip buvo įvyk
dyta ir suplanuota, kaip jie kad 
norėtų.

Užsieniečiams šitoks amerikie
tiškas gyvenimo būdas daro di
delį įspūdį. Jie stebisi, kad pa
tys gyventojai čia išlaiko ligoni
nes, Raudonąjį Kryžių, simfoni
nius orkestrus ir operinius teat
rus. Kad darbo ir prekybos uni
jos rūpinasi savo nariais ir jų 
šeimomis ne tik darbovietėje. 
Kad veteranai turi krašto gyve
nime išsikovoję tokį svarų vaid
menį. Amerikietiškojo gyvenimo 
savanoriškosios organizacijos bei 
draugijos savo veikla įrodo Ame. 
rikos demokratijos tvirtumą ir Rėmime dalyvavo ir lietuvių atei- 

Common Council tininkų atstovas.

E.

Rugsėjo 12-17 d. d. Romoje 
įvyko tarptautines Katalikų Jau
nimo Federacijos vykdomojo ko
miteto konferencija, kurios me
tu buvo nutarta sušaukti ateinan
čiais metais visuotinį federaci
jos suvažiavimą. Jame dalyvaus 
atstovai iš 40 įvairių tautų. Pri-

KARALIAUČIAUS SRITĮ PRIJUNGS 
PRIE LIETUVOS?

dalyta į mažesnius civilinius ad
ministracinius vienetus, kur per 
sekančius rinkimus, be rusų ir 
lietuvių, kandidatais išstatyti ir 
vokiečiai. Jie dabar turi savo lie
tuvišką kilmę ypatingai pabrėž
ti,—baigiamas pranešimas. Apie 
tai žinių pasirodė ir vokiečių pa
bėgėlių laikraščiuose. E.

lietuviško kilimo šeimos, senie
ji prūsų palikuonys, vokiečių ri
terių 
tinti.

Dėl 
vada, 
kiečių pagerbimas, pastebėtas so
vietiniuose Lietuvos laikraščiuo
se, rodąs tik pasiruošimą Kara-j 
liaučiaus sritį prijungti prie'yPač saugoja autostradą tarp 
Lietuvos. Šioji Rytprūsių teri- Karaliaučiaus ir Elbingo, 
torijos dalis yra nuo lenkų ad
ministruojamosios dalies tiesiog 
hermetiškai atitverta. Drauge

Ordino prievarta sūvokie-

tokių reiškinių daroma iš- 
kad toks “malonus” vo-

Lenkų leidžiamas Londone 
dienraštis “Dz. Polski” rašo, kad 
šiaurinė Rytprūsių dalis dar vis 
tebėra paversta stipriomis Sovie
tų karinių įgulų bazėmis. Ypač 
daug raudonosios armijos moto
rizuotųjų dalinių yra Prūsų Ylu- 
voj, Gerduvoj, Tepliavoj ir Fried- 
lande. Stiprūs MVD daliniai

Ar jau aukojai tremtiniams šio 
vajaus metu?

2
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'recipient and never a 
ant.”

i Perhaps you feel
(An Inspirational Address by R. George Ransford. President publiCi one of three 

of the Gleaner Life Insurance Society. At the- Fraternal Field dogs named Business, Govern ] 
Managers Association Meeting in Dallas, Texas, September 14.) naent, and Public. The owner,;

iwhen questioned as to the pur-1 
h is not Pose °f such names, explained! 
financial that the first dog- Business, al-Į

-‘^KĄ JUNGTINĖS AMERIKOS
VALSTYBĖS DAVĖ RUSIJAII’m like' . Jretriever

“DIEVAS SU MUMIS”
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS

Fraternals grew from the need 
for fellowship, particularly in 
the rural and urban areas when 
people could get together only 
on rare occasions. They also 
grew from the need for com
panionship among the newcom
ers to our shores from abroad.

A new need has arisen today ^or t^1*s cause rather than bein 
for people with all their auto- Iust a recipient.

>wnen quesuuneu as ro tiie pui- 
Our greatest strength is not'Pose of such name*’ explained! 

found solely in our financial that the flrst do6- Business, al- 
statements, but rather in the waVs retrieved the birds; the 
character of our membership and second doS was named Govern’ 
how soundly they believe in ment because he always, took the 
fraternal ideals and a demonstra-į .... ......
tion of a willingness to contri- , , , , , ,
bute of their time and talentsicause he only sat and howled’

Walter Basye aptly summed 
it up when he said, “Whether we 
measure fraternalism by ritual
ism. fellowship, service to those 
in distress or not in distress, and 

. - . . , . . to the church and to commun-l
sou who was the most ungrate-[ities, or the ennobling lessons it' 
ful, heartless boy one could im-jteaches, there is nothing else to 
agine, and she said to the min-[take its place. The church has 
ister, "I can’t understand h;s.
attitude toward his father and Item is its adjunct.” The greatest 
me—we did everything for him.”[man in the world was the most 
The minister replied, "That's the humble and rendered more serv- 
trouble—he has always been a ice to fellowman than any other.!

I heard of a mother desperate
ly seeking the counsel of her 
minister and crying her heart 
out about a twenty-one year old

mobiles, radios, television sets,! 
etc. are more inwardly alone 
than ever before. Only the con
cept of fraternalism, which 
brings together the farmer, the 
main-street businessman, the 
factory worker, and the plant 
manager, can give our people the 
sense of togetherness they want 
and the nation needs.

The great medical missionary 
of Africa, Albert Schweitzer, 
wrote “Ideals that carry within 
themselves enduring worth will 
adjust themselves to changed 
circumstances'and grow strong
er and deeper in the midst of 
them. As long as the fraternais 
fill a need in the lives -of our 
people and a place in the life 
of our communities, there will be 
bright tomorrows for the sys
tem.”

In our anxiety to attain fin
ancial and insurance growth.’ 
thereby establishing material — 
urity, we have sidetracked 
humanics (as I call it) of 
duo existence.

A need for humanity, for 
lowship, a common purpose were and progressively increasing 
the progenitors o-f fraternalism. growth, with the result that the 
A pursuit of 
weaned some 
ideals that are the foundation of in force of more than nine and [million members and more than 
our ................. ' ' ~

I 
too 
are 
ed. 
has 
we 
now find it more important tGlexceeded one billion dollars. Al- America?! way of life. 
—> - - ’• ~ ■— -—— t» tfae many frafe-. The future of fraternal benefit

Rašo S. K. LUKAS

Rusija Buvo Prie 
Liepto Galo

Šiandien Rusijos komunistų 
birds Business retrieved, and the valdovai labai giriasi, kad jie be 
third dog was named Public be- jokios užsienio pagelbos vieni ^as Įr mūst^žmonemV juVuvo 

nnh, ar><4 j sumušė ‘ vokiečius ir japonus ir ]abaį sunku gauti
padidino Rusijos imperija už-| . _ .. .1 , . , . Čia pažymėta duotos Rusiiaigrobtomis kaimyniniu valstybių , - , , .° _ . . . . , t rpekes yra tik perkamąja kainazememis; giriasi, kad pas juos .A c. ..._ .. . .6. J , J .. $9,500,000,000 sumoje, bet t taRusijoje nieko netrūksta: ko tik . ... . . ,, r. . ,.. J J ... .. . skaičių neįeina Rusijai duoti pa-jiems reikia, jie patys pasigami-1 , . . , . /J J 1 J ; tarnavimai ir jos laivų pataisy-

i ..... mas, kam buvo net 127 milijonai
Labai gerai mes amerikiečiai c]0]erjlj išleista. Suteiktos Lend 

dar atmename netolimą praeitį, i Lease 'vardu Rusijai pagelbos ir 
kai vokiečiai buvo jau net prie, įvairivi prekių bendra suma šie-

■ Rusija Nepasakė riė Dėkui
1 Lend Lease vardu Rusijai bu- 
vo duota net tokios prekė, kurių 

’ ue čia J. A. V-bėse buvo didelis trū-

Angly ir lietuviu kalbose 
A

Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių 
kalbon išvertė kun. dr. A. Deksnis. Išleido Šv. Kazimiero 
Seserys. 73 puslapių, paveiksluotas.

Kaina 25c egzempliorius
Užsakant kreipkitės Į:

“GARSO” ADMINISTRACIJA
P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

; lis pidVC. ± 11C CllUlCll lldS . ... piCJMU UCllUld □ Ulud bic-

its place and the fraternal sys- Pa* ^Stalingrado ^(Caricino) ii k ia net 11 bilijonų dolerių. Kad 
; rusai galėtų naudotis ir važinėti 
iš mūsų gautais tankais, sunkve
žimiais, automobiliais, laivais ir 
orlaiviais, jiems reikėjo priedo 
duoti dar gąsdino, alyvos ir te
palų. Kad rusų kariai nebadau
tų, mes ištieseme jiems savo 
krikščionišką pagelbos ranką ir 

'davėm jiems $1,674,586,000 ver
tės maisto, už ką mums Rusijos 
valdovai nepasakė nė dėkui.

LET’S ELIMINATE HANDICAPS
TO PROGRESS”

Lendon A. Knight, Newly Elected President of The 
National Fraternal Congress of America, Urges 

Changes In Some Archiac Laws
There has never been greater 

need for continuation of this 
great work by fraternal benefit 
societies. True, the shooting 
war in Korea has been, at least 
temporarily and we hope per
manently, terminated, but the 
struggle against communism as 

materialism has'societies now have more than ,a way of life must and will be 
of us from the j ten million members, insurance continued. Our more than ten

one-half billion dollars, and as- weighty thousand lodges, in which

I One cannot review the record 
sec-jOf fraternal benefit societies 
the!without being impressed by the 
our great strides that have been made 

during the past decade. This 
fel l period has been one of continual

system.
have observed on occasion sets of nearly two and one-half are taught lessons of patriotism, 

numerous to ignore that we Million dollars. į loyalty and devotion to family,
tc/erated rather than admir-[ Last year was in particular a country and God. constitute 
The soundness of the system memorable one because it was sound assurance that the com- 
been demonstrated, but have the first year since 1929 in which 
reached the stage where we [Purchases of fraternal insurance

make a living chart .o live?
Will you say those are a lot 

of high-sounding words—what 
do you propose? The question 
is the purpose of my discussing 
this problem today with you, the 
Field Managers’ Association. 
When we assumed our respective 
responsibilities in this system, 
and particularly you in the sales 
work whether you all recognized 
it or not, you took on two pack
ages. not one—the sale of frater
nal ideals and the sale of one 
of its functions—protection. 
Don’t misunderstand—no one re
cognizes any better than I the 
vital importance of premium in
come and all that is attendant 
thereto. However, wre did as
sume the fraternal package, but 
we can sell nothing successfully 
unless we have the first basic 
element—I BELIEVE.

so, m additica l 
ernal and charitable activities 
carried on by the societies in
dividually, they co-operated in 
bringing to a highly successful 
conclusion the Bipod mobile and 
Blood Donor program sponsored 
by the National Fraternal Con
gress of America.

For many years fraternal be
nefit societies have been a potent 
factor in combatting the spread 
of communism in this country. 
This was recognized and aptly 
stated by Gov. Dewey of New 
York two years ago when in a 
Fraternal Day Proclamation he 
stated: “The governments of the 
Iron Curtain countries have ab
olished all fraternal organiza
tions and stolen their funds. 
There could be no surer proof 
of their importance in the life 
of a free people.”

GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. 
J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai. •

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarais $.< 00; popieriniais 
viršeliais—$2.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk
so kryžium ant virašus. Kaina tik $4.00.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygutė, 
kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruosius 
popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų ir lietu
vių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į ridikui) 
(pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.

“VAI LĖKITE DAINOS”—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. Pa
rašė kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariškiausios liau
sies dainos. Kaina 1 (vienas) doleris.

POEZIJA. Jurgio Baltrušaičio eilėraščiai. Spaudai parengė J. Aistis. 
Išleido kun. Pr. M. Juras. Kaina $2.00.

PRANAŠYSTĖS APIE PASAULIO PABAIGĄ. Parašė kun. Pr. M. 
Juras. 109 pusi. Kaina $1.00.
JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceinos.......................................................
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Maceinos...................................
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fausto Kiršos................ ...........
MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko .....................................................................
ŠVENTASIS RAŠTAS, II tomas...............................................................
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio...............................................
100 LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banaičio.................... ..............................

Užsisakant kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre,

pat □idiiHgiduu v. luinu; ii 
baigė triuškinti Rusijos komu-' 
nistų kariškas jėgas, o patys Ru-I 
sijos valdovai buvo iš Maskvos 
net į Kubiševą savo kailį išnešę. 
Tuo metu, kai Rusijos komunis
tų "galybė” buvo jau prie pat 
galo liepto ir grėsė jai žlugimas, 
Rusijos valdovai su Stalinu prie
kyje su ašaromis kreipėsi pas ka-| 
pitalistinės J. A. V-bės valdžią,' 
kurios priekyje tuo laiku dar bu-' 
vo F. D. Rooseveltas, ir malda
vo. kad gelbėtų juos iš pražūties. 
Jų prašymas buvo išklausytas ir; 
suteikta jiems visokeriopa vie
nuolikos bilijonų dolerių vertės 
pagelba, įnimant kartu ir dešim- kų vertę sunku teisingai pasaky- 
ties dolerių vertės Stalinui pyp- *“ taw ..„i

kę.

Rusai Tepė Sviestu 
Mašinas

Kaikurių duotų Rusijai daly-

Bendra Žmonių 
Nuomonė

Antrojo Pasaulinio karo

FOREST CITY, Pa.—2-os kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 8-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Antano parapijos 
svetainėje.

PITTSTON, Pa. — 7-toš kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 15 dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Kazimiero parapi
jos svetainėje.

WATERBURY, Conn.—11 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 8-tą dieną, 

L P. M. Šv. Juozapp parapijos mokyk- 
os kambary.

CHICAGO, Illinoi*.—15-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 8-tą dieną, 
■> P. M., Šv. Jurgio parapijos svetai
nėje. Visos narės-nariai, dalyvaukite 
(Usirinkime.

tuoj po paskutinių Mišių parapijos 
svetainėje.

AMSTERDAM, N. Y.—243 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 8-tą dieną, 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

PITTSBURGH, Pa.—-254 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 8-tą dieną, 
2 P. M. Mykolo čieponio namuose, 
3945 Liberty Avenue, Pittsburgh .

DETROIT, Mich.—265-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 8-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Antano parapi
jos mokyklos patalpose, W. Vemor 
ir 25-ta gat.

munistic way of life will never 
prevail in this country over our 
America?! way of life

societies haš "nevejj, "af>Reared 
brighter. There is every indica
tion that their accamplishments 
in 1953 will exceed those of 
last year. Notwithstanding this 
optimistic picture, the societies 
are working under some handi
caps that every effort should be 
made to remove. Legislation in 
a few states has not kept pace 
with the progress of fraternal 

.benefit societies and, in provid
ing insurance protection for our 
members in those states, we are 
hindered by archaic laws which 
unnecessarily and unjustly re
strict our activities. Another 
and probably even, more serious 
handicap is the lack of know
ledge on the part of the public 
at large, and even some State 
Insurance Departments and Le
gislatures, as to fraternal benefit 
societies generally, the sound
ness of insurance provided by 
them for their members, and the 
true character and extent of 
their many fraternal and char
itable activities.

Elimination of these obstacles 
to our progress cannot be ac
complished without the assist
ance and cooperation of all so
cieties and their members. Dur
ing the coming year let us .con
centrate our efforts and work 
together through the National 
Fraternal Congress and our 
State Fraternal Congress in at
tempting to abolish these handi
caps. By so doing we can con
tribute greatly to the continued 
progress of fraternal benefit so
cieties.

Kai
metu J. A. V. valdžia suteikė Ru
sijai labai didelę Lend Lease var
du pagelbą, įrengė Maskvoje vi
sokias žaismavietes. miesto so
dus ir pasilinksminimo vietoves, 
panašiai, kaip J. A. V. miestuo
se, tai J. A. V. žmonių tarpe dau
gumoje vieša nuomonė ir įsiti
kinimas buvo, kad Lend Lease 
vardu pagelba Rusijai buvo duo
ta vien tik kariškomis reikme
nimis ir amunicija, kas pagelbė
jo greitai priešus nligalėti ir tuo 
išgelbėjo daugelį mūsų 
gyvybių. Iš tikrųjų gi, kariš
kiems Rusijos reikalams buvo su
vartota iš bendros sumos tik 49% 
arba $4.651,582,000, o kiti 51%, 
arba $4,826,084r,000, buvo ne ka
riški dalykai, bet tik paprastos 
įvairios prekės, kurių visada 
Rusijoje labai trūko.

[ti, sako majoras, nes J.A.V. val
diški prekių pažymėjimai yra la
bai neaiškūs, todėl, kad įvairios 
nekariškos prekės sąskaitose bu
vo žymimos bendru vardu: “ūkio 
reikmenys,” “kuro reikmenys,” 
“dirbtuvėms medžiaga” ir pana
šiai. Kiek kainavo Maskvoje 
viešų miesto sodų įrengimai ir 
jų sutvarkymas, kas irgi buvo 
Lend Lease sąskaita apmokėta, 
mums yra nežinoma.

Majoras pažymi, kad jam daug 
kartų tekdavo, kartu su rusais, 
prižiūrint prekių Rusijon per
siuntimą, nuo rusų sąskaitų nuo
rašus pasidaryti ir iš jų skaitli
nes pasiimti, nes rusų sąskaito
se viskas buvę labai aiškiai ir

kartų tiksliai pažymėta kiekVi'ė'firčF’da-

Lendon A. Knight

Agent (interviewing man for 
life insurance): “Do you drive?”

“No.”
"Do you fly.”
"No.”
“Sorry, our company no longer 

insures pedestrians.

Ką Rusija Gavo iš Jungt. 
Amerikos Valstybių

Bevartydami išleistus New j 
Yorke, 1952 metais, atsargos ma-i 
joro G. R. Jordono, USAF ir R.; 
L. Stokes užrašus, kurie prie tos 
teikiamos Lend Lease vardu Ru
sijai pagelbos dirbo ir tą visą 
siuntimą prižiūrėjo ir tvarkė, 
randame jų patiektus tik kaiku
rių svarbesnių išsiųstų dalyki; 
skaitlines, kurios dar niekur ne
buvo viešai paskelbtos ir mūsų 
visuomenei žinomos. Majoras pa
duoda tik tą, kas per jo rankas 
.perėjo nuo 1942 metų gegužės 
iki 1944 metų birželio mėnesio 
'per Newark ir Great Falls, 
Mont., oro lėktuvų stotis, kurio
se jis ėjo viršininko pareigas. 
Per šias minėtas stotis Lend 
Lease vardu Rusijon buvo pa
siųsta įvairių dalykų ir prekių 
net už $9,447,666,000 vertės su
moje.

Kad tos prekės pasiektų joms 
skirtas vietas, bevežant jas, daug 
mūsų karių žuvo.

Tuose užrašuose randame, kad 
karo reikmenų vardu buvo pa
siųsta Rusijon šie dalykai:
orlaiviai ir jų dalys už $1,652,236,000 

sunkvežimiai ir 
mobiliai už ..... .

šaudomieji pabūklai ir 
šaudmenys už.....

tankai ir jų pataisymui 
dalys už .............

kreiseris “Milwaukee” 
ir laivai už .......

šių pasiųstų dalykų 
vertes bendra suma

NEWARK, N. J.—19-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 8-tą dieną, 
tuoj po sumai, šv. Jurgio Dr-jos sve
tainėje, 180-2 New York Avė.

SO. BOSTON, Mas*.—21 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 8-tą dieną, 
tuoj po sumai pobažnytinėje šv. Pet- 
■o ir Povilo parapijos svetainėje.

MINERSVILLE, Pa----24 kuopos
susirinkimas bus lapkričio 8-tą dieną, 
1 P. M., Šv. Pranciškaus parapijos 
svetainėje.

SCRANTON, Pa. — 30-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 8-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Juozapo parapijos 
svetainėje. Visi nariai-narės, dalyvau
kite.

MAHANOY CITY, Pa.—31 kuopos 
įincin’-nVimac line Innlrvirin R-1 f) dlPTYD.' 
tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapi
jos svetainėje.

ANSONIA; Conn—32-ros kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 8-tą dieną, 
tuoj po sumos šv. Antano parapijos 
svetainėje; - ■

ROSELAND, Ill.—33-čios kuopos | 
susirinkimas bus laipkričio 8-tą dieną. I 
po sumai, Visų šventų parapijos sve
tainėje.

KINGSTON, Pa. — 34-tos kuopos ' 
susirinkimas bus lapkričio 8-tą dieną. | 
tuoj po sumos, šv. Marijos parapijos 
vetainėje.

PITTSBURGH, Pa.—35-tos kuopos 
'susirinkimas bus lapkričio 8-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Vincento parapi- 
ijos pobažnytinėj svetainėj.

WORCESTER, Mass—41 kuopos 
. rusi rinkimas bus lapkričio 7-tą dieną, 
| Šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
“-tą valandą vakaro.

CICERO, Illinoi*.—48-tos kuopos 
iusirinkimas bus lapkričio 8-tą dieną.

METINIS LRKSA CONN
APSKRITIES SUSI-

RINKIMAS

Metinis LRKSA Conn. Apskri
ties kuopų atstovų susirinkimas 
Įvyks lapkričio 8 dieną, 1953, 1 
valandą po pietų, Šv. Andriejaus 
parapijos svetainėj, New Britain.

Šv. Mišios bus atlaikytos 11 
vai. už Susivienijimo narius, gy
vus ir mirusius.

Visų kuopų atstovai prašomi 
dalyvauti susirinkime. Yra daug 
reikalų aptarti apskrities ir or
ganizacijos naudai, kurie kiek-

susirinkimas bus lapkričio 8-tą dieną, vienam iš musų turi būti žino- 
tnni nn cnmn? Šv. .Tuozano Daraoi- 1 • , • . « ‘vmi, taipgi bus išduotas raportas 

iš bendros (trilypės) gegužinės.
Bus rinkimas valdybos 1954 

metams.
Į Taipgi bus svarbių pranešimų 

pasitarimų.
P. Poškus, pirmininkas
Joan Gluodenis, raštin.

lykėlio pavadinimas, kiekis ir 
kaina, pav.: “viena tabakui rū
kyti pypkė, jos kaina $10.00”, ir. 
taip toliau.

Mes, J.A.V. gyventojai, daž
nai matydavome laikraščiuose 
įdėtus pypkę rūkantį Stalino pa
veikslus. Mums visiems Stalino 
pypkė buvo taip gerai žinoma, 
kaip kad Roosevelto cigaretė ar
ba Churchilio cigaras. Kas žino, | 

'gal Stąlinas norėjo pats išbandy-| 
jti gautos Lend Lease vardu do
vanos: pypkės ir tabako vertę, 

įkuria jis dovanų iš mūsų 1944 m. i 
gavo.
, Kiek ir ko Rusijai duota, me-j^ p. , gv< Antano parapijos mo- 
kad nebuvo J. A.' V-bėse dar vie- kyklos kambary.
šai .paskelbta. Mūsų smulkūs NEW PHILADELPHIA/Pa. _ 51 
krautuvininkai, kurių daugelis'usirinkimas bus iapkričio 8-tą dieną, 
karo metu, esant prekių truku-[dieną, tuoj po sumai parapijos sve- 
mui, sustojo prekiavę, labai nu-'.tainėje.
stebo sužinoję, kiek daug “tūks-i 
tančių” visokių dalykų buvo di-

j NEW PHILADELPHIA, Pa. — 51 
i susirinkimas bus lapkričio 8-tą dieną,

EXETER, Penna.—57-tOS kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 8-tą dieną,

deliais kiekiais Rusijon išgaben- 1 F-_ M., Lietuvių Piliečių Klubo sve-
tainėje.

NORWOOD, Mas*.—81os kuopos- 
susirinkimas bus lapkričio 10 dieną, 
7:30 P. M. šv. Jurgio parapijos sve
tainėje, St. James St.

WATERBURY, Conn.—91 kuopos

ir

Iš NELIETUVIŲ 
SPAUDOS

auto-
1,410,616,000

814,493,000
478,398,000
295,839,000

$2.00
. 2.00
. 2.00
. 1.50
. 5.00
. 2.00
. 7.00

Pa.

The 2nd-floor tenant called the 
party below and shouted, “If you 
don't stop playing that blasted 
saxophone, I’ll go crazy.”

“I guess it’s too late,” came 
the reply. "I stopped an hour 
ago.” —The Lincoln

Tolerance is not an easy les
son to learn, but until it is learn
ed there can be no fellowship 
in the Christian sense of the 
word.—Unity.

ta, o jie, negaudami tų prekių, 
turėjo savo krautuves ir dirbtu
vėles uždaryti ir patys eiti kur 
kitur darbo ieškoti.

Namų ruošos šeimininkės taip
pat nustebę griebėsi rankomis’susirinkimas bus’lapkričio 8-tą dieną, 
sau už galvos, kai sužinojo ko-,1 šv Juozapo parapijos sve-
kia daugybe sviesto, kurio čia į 
nebuvo galima gauti, buvo išvež-l 
ta Rusijon, kur rusai vartojo tą 
sviestą net ir mašinoms tepti.

buvo ........................$4,651,582,000
Kitos įvairios prekės, Rusijon 

pasiųstos Lend Lease vardu, bu
vo cigaretės, gramafonų plokš
telės, muzikos gaidos, meškerės, 
moterų lūpoms dažai, perfumai, 
tabakas, gazolinas, lėlės, visokie 
žaismavietėms įrengimai ir įrari- 
kiai, baldai, moterims pudra, gri
mas ir veidui dažai, kremas, ban
kams saugumo nedegamos dėžės, 
visokie alkoholiniai gėrimai, lai
krodžiai, įvairus maistas ir ta
bakui rūkyti pypkės. Šių virš su
minėtų dalykų Rusijon buvo iš
vežta net už $4,826,084,000 ver
tes.

Siuntė Rusijai Net ir 
Atomines Medžiagas

Esančių Washingtone Rusi
jos draugų dėka, Lend Lease 
vardu Rusijon buvo taip pat pa
siųstos ir įvairios atominės me
džiagos, kurių užsienin išsiunti
mas buvo tiesioginis peržengi
mas ir laužymas to paties Lend 
Lease Įstatymo, nes tie dalykai 
buvo draudžiamFiš šios šalies ki
tur išvemti.

Padarytoje J. A. Valstybių 
Lend Lease sutartyje su Rusija 
buvo aiškiai pažymėta, kad ‘ 
A. Valstybių valdžia suteiks U. 
S. S. Rusijos gynybai tokius da
lykus, .patarnavimus ir žinias, 
kuriuos tik J. A. Valstybių Pre
zidentas nurodys galimais par
davimui ar parūpinimui.” Pasi
naudodamas ta jam suteikta tei
se ir jėga, Prezidentas davė Ru
sijai viską, ką tik ji jo prašė ir 
reikalavo. Jis davė Rusijai net 
ir varį, kurio čia labai trūko sa
vo kariškai gamybai, ir tik vė
liau, amerikiečiams griežtai rei
kalaujant, kaikurių dalykų Ru-

PHILADELPHIA. Pa.—Pas- 
i kiausioje vietinių ukrainiečių 
dienraščio “Amerika” laidoje til
po atvaizdas Juozo ir Marijos 
Bačiūnų iš Tabor Farmos, kar
tu su žinute, kad Juozas Bačiū- 
nas šiemet minėjo 60 metų am
žiaus sukaktį ir kad jis yra ne 
vien lietuvių, bet ir amerikonų 
tarpe labai įžymus asmuo, kad 
net jau du šteitai už jo veiklumą 

■ šios šalies — Amerikos — naudai 
suteikė jam pulkininko titulą.

O vietiniame lenkų savaitrašty 
“Jėdriose” (Vienybė) spalio 22 
laidoje tilpo Dariaus ir Girėno 
atvaizdai ir gan ilgokas bei gra
žus eilėraštis apie juos, vaizduo
jantis jų didvyriškumą ir tragiš- • 
kąją mirtį.

Spaudos Peržvalgininkas

i tainėje.
i ROCHESTER, N. Y.—103 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 8-tą.dieną, 
9 vai. ryto, Šv. Jurgio parapijos sve
tainėje.

CASTLE SHANNON, Pa.—172 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 8-tą dieną,
1 vai. P. M. pas kuopos pirmininką 
Motiejų Abraitį, 131L Groveton St.

E, ST. LOUIS, Ill.—179 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 8-tą dieną, 
Nekalto Prasidėjimo P. šv. parapijos 
svetainėje tuoj po 8 vai. Mišių.

KINGSTON, Pa.—209-toa kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 8-tą dieną,
2 P. M., šv. Marijos parapijos sve
tainėje.

NASHUA, N. H.—228-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 8-tą dieną,

PASKAITOS KOLEGI
JOS STUDENTAMS

Prof. Z. Ivinskis, skaitęs pas
kaitas Memmingeno ir Munche- 
no lietuviams apie Mindaugo vai
nikavimo reikšmę, keturias pas
kaitas skaitė ir Strasburge lietu
vių studentams (Kolegijoje) apie 
lietuvių ir vokiečių santykius is
torijos būvyje. Buvo daugiausia 
paliesti lietuvių ir vokiečių san
tykiai nuo 1915 m., t. y. nuo pir
mosios vokiečių okupacijos. E.

«•

“j. sijon siuntimas buvo sulaikytas 
U. j Antrojo _ pasaulinio karo meti:

KLAUSYKITĖS

metu 
J. A. Valstybėse buvo toks dide
lis vario trūkumas, kad kaiku- 
riuos dėl elektros dalykus rei
kėjo gaminti net iš sidabro, pa
siskolinto iš West Point sau
gyklų. Taip pat buvo didelis 
trūkumas ir bronzos. Patrankoms 
šovinių tūtas reikėjo iš plieno 
daryti. Nežiūrint, kad čia vario, 
žalvario ir bronzos mums pa
tiems labai trūko, Rusijon buvo 
pasiųsta net 642,000 tonų.

(Bus daugiau)

LITHUANIAN 
MELODIES

KIEKVIENĄ SEKMADIENI 
3:00 iki 3:39 P. M.

RADIO STATION WPAG
Banga 1050 kil. 
(Detroito laiku)

RALPH VALATKA, 
Programos Vedėja* 

15756 Le*ure Avenue, 
Detroit 27, Mich.

Telefoną* Broadway 3-2224
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į DIDELIS SAJUDIS darbšti veikėja toje lietuviškoje KNYGA ‘TERESĖ
a. *" nataAimi^VnriniAUphnnaiiiala.'

LRKSA PREZIDEN
TO ŠEIMOJE

-parapijoje, kurioje klebonauja la-! 
bai gerbtinas prelatas Balkūnas.! 
Tad garbe jai už tą!

Senas Philadelphietis

NEUMANNAITĖ
KERSTENAS ITALIJOS

Musų bendradarbis iš ItalijosPASITARTA VAJAUS REIKALAIS i
Šių metų spalio men. 23 d., 

7:30 vai. vakare Centro^ Įstaigos 
patalpose įvyko Scran|ono ir 
Wilkes-Barre apylinkių, kuopų 
sekretorių bei veikėjų susirin
kimas, kuriame dalyvavo 20 kuo
pų atstovų ir aptarė būdus kaip 
sėkmingiau pravesti Jaunimo 
Sąskrydžiui Įgyvendinti naujų 
narių vajų.

Susirinkimą atidarė Centro 
Sekretorius Wm. Kvetkas pri
mindamas vajaus tikslus ir pa
brėždamas, kad nuo vajaus, o 
tuo pačiu ir Jaunimo Sąskrydžio 
sėkmingumo priklauso netik mū
sų jaunimo lietuviškoje dvasioje 
išlaikymas, bet kartu ir LRKSA 
tolimesnė ateitis. Kvietė visus 
nuoširdžiau pasidarbuoti laimint 
nuo kiekvienos kuopos bent po 
porą naujų narių.

Po to sekė kuopų sekretorių 
ir kitų atstovų pasisakymai, iš 
kurių labiau paminėtini 2-ros 
Forest City, Pa., LRKSA kuopos

sekretoriaus J. Purickio ir 34-tos! 
Kingston, Pa., kuopos sekreto
riaus Al. Kalnoskas. Kuopos sek
retorius J. Purickis sveikino to
kį LRKSA užsimojimą ir, nežiū
rint, kad jo apylinkėje veikia 
net keletas energingų apdraudų 
kompanijų agentų, pažadėjo dėti 
visas pastangas laimėti įmūeų or
ganizacijai vieną kitą naūją narį. 
Iš jaunesniųjų LRKSA ^veikėjų 
pusės kalbėjęs kuopos Sekreto
rius Al Kalnoskas kvietė užmirš
ti kuklumą ar nedrąsumą ir eiti 
per lietuviškas šeimas, kalbinant 
paimti ką d ir mažesnes ar pi
gesnes apdraudas, o tai padarius 
vajus neabejotinai duos gerąs 
pasekmes.

Kuopų atstovai ta pačia proga 
pasidžiaugė LRKSA Centro su
stiprinta iniciatyva vajui pra
vesti bei šiuo reikalu sušauktu 
susirinkimu, kuris baigėsi apie 
10 vai.

CHICAGO, Ill. — Leitenantas' 
1 Raimundas Šimutis praėjusį sek-j 
’madienį, spalių 18-tą, grįžo namo 
įpas tėvus porai savaičių poilsio. 
Grįžo drauge su motina, kuri bu
vo nuvykusi i Ellington A.F.B.,1 
Houston, Texas, dalyvauti iškil
mėse, ’kuriose jisai gavo taip va 
dinamus “aviatoriaus sparnus” ir! 
kariūno mokslo baigimo pažymė-i

PADĖKA

Kaip Evangelijoje išgydytas j 
raupsuotas skubinos pas Viešpa-Į 
:tį išreikšti savo dėkingumą už! 
Į jam suteiktą malone, taip ir mes į 
į skubinamės, pilnos nusistebėji-į 
įmo ir džiaugsmingu dėkingumu,! 
įtarti padėką kilniems 39-tos Lie-!

nui luuu luvnoiv tjcki trikiiyj paz. y ui v Į . —_ . ‘ _ , , , ,i-i-i £ r> ■ tuviu Dienos Lakewoode aalv-ijimus bei diploma. Ta proga Rai-i v .i - . iviams uz ju nepaprasta paramamundui buvo įteiktas ir Out- .. L . 1 r *. i- . • * suteikta musu vienuolijai. Tosstanding academic award pazy- v ‘ J

H. Mal.

gį, o ypačiai kenčiančią Lįetu 
vą. Kerstenas ir ALT atstovai 
rugsėjo 12 d. kalbėjo per Vati
kano radijo siųstuvą ir rugsėjo 
13 d.—per Italijos. Charles J. 
Kerstenas savo kalboje per Va
tikano radiją pabrėžė: “Mes no
rime jus padrąsinti, kad žinotu
mėte. jog mes laisvajame pasau
lyje jūsų neužmirštame ir dary
sime visa, ką galime, kad jūs 
būtumėte išlaisvinti. Š. m. rug- 
piūčio 12 d. viename Maskvos 
laikraštyje pasirodė straipsnis, 
kuriame atsiliepiama į mūsų ty
rinėjamąjį darbą. Ten sakoma, 
kad visas pasaulis žino, jog nė
ra ir negali būti klausimo apie 
bet kokį Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos pagrobimą. Jau 13 metų, 
—rašo straipsnio autorius,—Lie- 
Ituva, Latvija ir Estija esanti ne- 
! atskiriama motinos Sovietų Ru- 
i sijos dalis. Visas pasaulis žino, 
į kad toks tvirtinimas yra Sovietų 
i propaganda ir melas. Visas pa
saulis žino, kad Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos žmonės ken
čia persekiojimus, tolygius per
sekiojimus pirmųjų krikščio-

- nių, kurių kraujas padėjo išaug- 
i ti Bažnyčiai. Tie, kurie mirė 
. Pabaltijo kraštuose, yra kanki

niai, ir jų kraujas laiduoja Lie
tuvai, Latvijai ir Estijai laisvės 
atgavimą. Jos vėl bus laisvos ir 
jų žmonės vėl gyvens, naudoda
miesi paties Dievo jiems suteik
tomis teisėmis.” E.

Apie moteriškę, kuri turi ■ praneša: Rugsėjo 9-13 d.d. Romo- 
Viespaties Jėzaus žaizdas... je lankėsi JAV atstovų rūmų na

J. Burkus, Teresė Neumannai- 
tė, 270 puslapių,- išleido Sūduva, 
1953 m. Kaina $3.00.

Yra knygų, kurias pradėjęs 
skaityti nebegali nuo jų atsi
traukti ; yra knygų, kurias be
skaitydamas viską užmiršti ir Į 
pradedi gyventi gyvenimu, kurį i 
autorius vaizduoja.

Prie šitokių neužmirštamų 
knygų priklauso ir tik ką pasi
rodžiusi J. Burkaus knyga apie 
Teresę Neumannaitę . . . Knyga 
išleista Chicagoje.

Ši Vokietijos moteriškė buvo 
ir tebėra garsi visame pasauly
je dėl turimų stigmų (panašių 
žaizdų j Viešpaties Jėzaus turė
tąsias žaizdas). Daugelis Ame
rikos kareivių po paskutinio ka
ro vyko pas ją Vokietijon jos 
pamatyti. Daugelis lietuvių ma
tė ją taip pat.

J. Burkus savo labai įdomioje 
knygoje ir aprašo jos, Teresės 
Neumannaitės, gyvenimą ir jos 
stigmų pasireiškimą. Autorius

rys C. J. Kerstcnas, lydimas 
ALT atstovų inž. A. Rudžio ir 
LAIC direktorės M. Kižytės. 
Svečiai buvo priimti ir globoja
mi pr.elato Tulabos ir Romos LB 
pirmininko kun. V. Mincevi- 

įčiaus. Šis žymių svečių trumpas 
japsilankymas pasižymėjo inten
syvia veikla. Buvo padarytas vi
zitas Lietuvos atstovui prie Šv. 
Sosto, sukviestas posėdis Ame
rikos ambasadoje su ambasadore 
Clara Luce, padarytas vizitas di
deliam Lietuvos draugui kardi
nolui Pizzardo, turėta ilgas pasi 
kalbėjimas Italijos užsienio rei
kalų ministerijoje. Amerikos am
basadorė užtikrino Kerstenui ir 
lietuviams savo visokeriopą pa
ramą ir palankumą. Kardinolas 
Pizzardo taip pat gyvai domėjo
si Kersteno iniciatyva, palinkė
damas geriausios sėkmės ir greit 
pasimatyti laisvoje Lietuvoje.

dienos pelno skirta mums dalis 
prisiųsta tuo metu, kuomet mums 
reikėjo pinigų apmokėti mūsų 
koplytėlės atnaujinimą. Suprasi 
te su kokia gyva širdimi tariame. 
“Teikis, Viešpatie, atlyginti šim
teriopai tiems, kurie Jūsų Vardu 
mums gera daro!”

Reiškiame ypatingą padėkos 
žodį visiems komiteto nariams, 
kurių šventas pasidarbavimas at
nešė tokių gražių vaisių: prel. 
S. Dobiniui, kun. P. Česnai, kun. 
M. F, Daumantui, kun. J Neve- 
rauskui, kun. K. Rakauskui, kun. 
J. Čeponiui, kun. J. Klimui, kun. 
L. Pečiukevičiui ir kun. J. S. 
Lukšiui: Kiekvienam nuoširdžiai 
ačiū!

I Meldžiame sujaudintomis šir- 
LRKSA PIRMOS PENNA |dimis, kad Ražančiaus Karalienė 

i išmelstų jums visiems, 39-tos 
i Lietuvių Dienos Lakewoode da- 
llyviams, amžinų gėrybių ir toli- 
mesnį pasisekimą visuose jūsų 
darbuose didesnei Dievo garbei. 

Švento Kazimiero Seserys 
Juozapo Marijos Viloje 

Newtown, Pa.

mėjimas. Savo jaunesnįjį brolį 
pasyeikinti atvyko iš New Jer
sey, taip pat spalių 18-tą Įeit. (la. 
kūnas) Jonas Šimutis su žmona 
ir dviem vaikučiais. Sekmadienio 
vakarą į “Draugo" redaktoriaus 
namus susirinko ir kiti jo šeimos 
nariai: Leonardas, Jr. su žmona 
ir keturiais vaikučiais, duktė Rū
ta su savo vyru Edvardu Kaz
lausku ir dukrele. Taigi, ta pa
čia proga susirinkę trys sūnūs, 
dvi marčios, vienas žentas, duk
tė ir septyni vaikaičiai pagerbė 
savo tėvus—Leonardą ir Ange
lę Šimučius, spalių 16-tą minėju
sius 35 metų vedybinio gyvenimo 
sukaktį. Dr.

LRKSA 4-TOS PENNA.,J- c-Kundreck0 seseri-tris duk- 
teris, tris anūkus, brolį ir seserį, 
lį ir seserį.

A. a. Albertas Pečiulis, 
36 m., anksčiau gyvenęs Sugar 
Notch, mirė spalių 25-tą John 
Hopkins ligoninėj, Baltimore. 
Jo kūnas buvo pargabentas ir1 
pašarvotas šeimos namuose, 214 
Oak St., Sugar Notch. Palaido
tas spalių 29-tą iš Šv. Petro ir 
Povilo bažnyčios Wilkes-Barre 
Švč. Trejybės parapijos kapinė
se, Bear Creek. Velionis buvo gi
męs sausio 30, 1917, Sugar Notch. 
High School užbaigė 1933 m. 
Washingtone išgyveno 12 metų 
ir dirbo U. S. iždo departamen
te. Paliko motiną., brolį ir tris 
seseris.'

APSKRITIES SUSI APSKRITIES SUSI-

RINKIMAS RINKIMAS

LRKSA 4-tos Penna, apskri
ties kuopų atstovų metinis susi
rinkimas įvyks sekmadienį, lap
kričio 22-rą, 1953, Šv. Marijos pa
rapijos svetainėj, 258 Zerby Ave„ 
Kingston, Pa.

Kaip metiniam susirinkime, 
bus išduoti valdybos raportai, 
pranešimai, bus svarstomi sekan
čių metų veiklos planai, taipgi 
bus renkama valdyba 1954 me
tams.

Tadgi visos kuopos, priklau
sančios prie 4-tos apskrities, pri- 
siųskite savo atstovus.

Po susirinkimo Petro Brusoko 
patalpose. 458 Main St., Ed
wardsville, įvyks pramoga pager
bimui visų pareigūnų ir darbinin
kų dirbusių pavasariniam ir me
tiniam apskrities išvažiavimuo
se, Čia taipgi bus pritaikinta 
programa.

\ Visus kuopų atstovus ir dar
bininkus maloniai kviečiame da
lyvauti.

Pranas Katilius, pirmin.
Alicija Venslauskienė, sekr.

PRANEŠIMAS 14.TOS 
KUOPOS NARIAMS

LRKSA 14 kuopos susirinki
mas bus sekmadienį, lapkričio 
1-mą, Švč, Trejybės parapijos 
svetainėje, tuojau po paskutinių 
pamaldų. Visi nariai prašomi 
dalyvauti ir atsiveskite aplikan- 
tų Įsirašyti i kuopą. Tuo būdu 
padidinsime mūsų kuopą nariais.

Valdyba

Dėl svarbios priežasties, L. R. 
K. S. A. Pirmos Penna apskri
ties susirinkimas vietoj spalių 25, 
kaip kad buvo skelbta anksčiau, 
šaukiamas sekmadienį, lapkričio 
1, 1953, 2-rą valandą po piętų Sal. 
džiausios Jėzaus Širdies lietuvių 
parapijos patalpose, New Phila
delphia, Pa.

Šiame rajone gyvuojančios kuo
pos prašomos prisiųsti nors po 
du atstovus, bet pageidaujama ir 
daugiau. Šiame susirinkime da
lyvaus centro sekretorius p. V. 
T. Kvetkas, kuris turi daug nau
jų pranešimų. Taipgi kuopos tu
rinčios paklausimų galėsit čia 
pat sužinoti, kas jums yra reika
linga ir žinotina.

Prašome nepamiršt lapkričio 1 
bertaininio susirinkimo.

Vincas Abromaitis, pirm. 
Jonas Žernauskas, sekret.

CHORAS KONCERTA
VO NEW BRITAINE

ju- 
vy- 
pa- 

Bri-

d.

RADYBOS

Minusiems
A. a. Zigmas Balavičius, 

gyv. Vernon, Pa., spalių 13-tą 
žuvo automobiliaus nelaimėje. 
Pašarvotas buvo Šukviečio įstai
goje, Kingston. Palaidotas spa
lių 16-tą iš Kingston’o Šv. Ma
rijos bažnyčios parapijos kapi
nėse. Pringle. Paliko motiną, se
serį ir brolį.

A. a. Angeline Kunigelytė, 
18 metų amžiaus, gyv.’ 232 Owen 
St., Swoyerville, mirė spalių 12. 
palaidota spalių 15-tą iš Kings- 
ton'o Šv. Marijos bažnyčios pa
rapijos kapinėse, Pringle.

A. a. Frank Sherwin^ 
gyv. 451 Bennett St., Luzerne, 
mire spalių 13-tą, palaidotas spa
lių 16-tą iš Šv. Onos bažnyčios 
parapijos kapinėse, Lehman. Ve
lionis buvo gimęs Lietuvoje, į 
šią šalį atvyko jaunam amžy ir 
visą laiką gyveno Luzernėje. Pa
liko žmoną Suzaną, a. a kunigo

moksli- 
biulete- 
pirmoje 
argenti-

Agr. Krapovickas, profesoria
vęs Cordobos universitete. Ar
gentinoje, tapo tarptautinio gar
so botanikos-genetikos 
ninku. JAV ambasados 
nis paskelbė, kad jam 
vietoje tarp kitų šešių
niečių mokslininkų buvo paskir
ta JAV Guggenheimo fondo 
New Yorke stipendija pagilinti 
mokslinėms žinioms. Prof. A. 
Krapovickas vyksta metams lai
ko dirbti i Kalifornijos univer
sitetą.

DR. J. MAČERNIS parašė is
paniškai filosofinį veikalą “Žiū
rėkime į žmogų1 atviromis aki
mis”,

Į Argentiną dirbti tarp lietu
vių nuvyko kun. dr. A. Kleiva iš 
Italijos.

Pagal naująjį įstatymą 3,000 
lietuvių galės įvažiuoti į Ameri
ką, jei tu padėsi jiems savo au
ka.

PHILADELPHIA, Pa.—Pas
kutiniu laiku peržiūrint “attic"— 
pastogę, netikėtai, tarp popierga
lių ir jau parudusių laikraščių, 
suradau eiles apie Darių ir Gi
rėną, kaip kad anglai sako “in 
broken English”, tokio turinio:

Darius and Girėnas, ’ 
Great men of Liths people, 
Like Greece's Demostenas, 
Their names on a steeple 
Of the greatest glory 
And esteem shines now. 
Tell about their story 
And before them bow, 
Like before great aces— 
Airy-sphere’s idols. 
Which fall in the races . . . ' 
And lost their noble souls . . . 
Darius, aviator 
(and Girėnas too), 
Was great navigator 
Of air, believe you!
And with Liths—their Nation 
— Americans people 
Raise of aviation
Their flag on high steeple. 
And proclaim their glory 
Before all world's folks. 
They were, that’s true story, 
Sons of knighthood stocks. 
And, by law, they were too 
Also Sons of Land 
Of Lincoln, believe you! 
Where grow freedom's plant...

BOSTON, Mass.—Komp. 
liaus Gaidelio vadovaujamas 
rų choras spalio 17 dieną su 
sisekimu koncertavo New 
tain, Conn., lietuvių bendruome
nes surengtame koncerte. Buvo 
išpildyta 18 dainų. Publika, ku 
rįos buvo perpildyta salė, nesi 
gailėjo gausių plojimų ir šaukė 
pakartoti, bet dėl. didelio reper
tuaro ir laiko stokos kartoti ne-) 
galėjo.

Koncerto programoje dalyvavo 
p. V. Barnienė iš Bostono ir Vil
niaus operos solistas St. Liepas, 
kuris su choru atliko dvi - dai
nas: J. Švedo “Baltos gėlės” ir 
J. Gaidelio naujai sukomponuotą 
liaudies dainą “Grybai".

Kai kiti chorai įra arba mažė
ja, šis choras dar didėja. Ir taip 
po vasaros atostogų pasipildė 
apie 20 naujais choristais. Atrodo 
kad dainą mylintieji vyrai pui
kiai suprato choro dainuojamos 
dainos žodžių prasmę: 
“Daina-daina—saulės dukra.

Su tavim mes gulėm. kėlėm 
Daina saldinom vargus.
Su daina ir pančius skėlėm 
Šaukėm Lietuva dar bus!"
Dabar vyrų choras turi per 50 

vyrų, be to, apie 10 vyrų tarnau
ja kariuomenėje, kurie atitrūkę 
nuo ginklo ir parvykę atostogų 
taip pat įsijungia į dainą.

Lapkričio mėnesio viduryje 
choras rengia savo koncertą Bos
tone.

Choro vadovas komp. Julius 
Gaidelis šį pavasarį Boston’o 
konservatorijoje įgijo magistro 
laipsnį.

S- Dainorius

IŠKILMĖS L. E. h JO
TOMO PASIRODYMUI

ATŽYMĖTI

RINKTINĖS MALDAKNYGĖS!
Kiekvienas lietuvis katalikas turi galimybės pasirinkti 

prieinama kaina. Pasinaudokite proga
RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kan. Pr. M. Jurai. 544 pusi 

Kaina $3.00.
ŠVENTOJI VALANDA— Maldos ir Giesmes. Sutaisė kun. J. K. Mi

liauskas. Tai vienatine Amerikoje išleista maldaknyge, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmones gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Žymiai Nupigintos Maldaknyges
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų).... .................
MALDŲ VAINIKĖLIS,' juodais apdarais..................... .................

Užsisakant kreipkitės' į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E, South Street (P. O. Box 3<|), Wilkcs-Barrcs

iš

.50

.40

Jančauskai Lankėsi 
Philadelphijoj

Sekmadienį, spalio 18-tą, 
Maspeth, N. Y., Phil'adelphijon
buvo atvykęs viengentis Juozas 
Jančauskas su žmona Julijona ir 
dukromis Audra,ir Joana. Jie. 

į tarp kitų, atlankė ir savo kūmus 
Čebatorius—Antaną, Albiną ir 
jųjų dukrą panelę Eleonorą Če- 
batorytę.

Kas . . . kas, bet ponia Julijo
na Jančauskiene tai yra labai 
įstabi, įdomi asmenybe—jinai 
yra tikra ukrainietė, bet kaip ji 
puikiai kalba lietuviškai, tai 
nieks nepasakytų, kad ji yra ne 
tikra lietuvė; be to, ji yra ir uoli,

SO. BOSTON, Mass.—Bosto
no Lietuvių Rašytojų Klubo val
dyba, palaikydama ryšį su Lie
tuvių Enciklopedijos redakcija 
ir leidykla, maloniai kviečia da
lyvauti iškilmėse, kurias Rašyto
jų Klubas š. m. lapkričio 8 d. 
rengia So. Bostone. Mass., L. E. 
pirmojo tomo pasirodymui atžy
mėti.

Programoje numatoma: Lap
kričio 8 d. 1 vai. L. E. patalpų 
šventinimas, 3 vai, iškilmingas 
aktas ir koncertas (High School , 
Thomas Park), 6 vai. pobūvis 
Lietuvių Ramovėje, 484 4th St.

Bostono Lietuvių 
Rašytojų Klubo Valdyba

2,000 mažyčių tremtinių laukia 
tava aukos. Ar jau aukojai.3

Audiencija Pas Šv. Tėvą

Rugsėjo 13 d. svečiai buvo šv.
pats yra ne kartą su ja matęsis į Tėvo per ypatingą audienciją 
bei kalbėjęsis. Jis yra jos stig- j priimti C astel Gandolfo pilyje. 
mas labai plačiai ir giliai išstu-! Audiencija truko 23 minutes. Jo 
dijavęs iš įvairiausiu tikru šal- Į Šventybe buvo supažindintas su 
tiniu. Dėl to jo knyga nėra ko-1 Kersteno rezoliucija ir jo daro- 
kios pasakos, bet Teresės Neu-Imais žVgiais Pavergtam Pabalti- 
mannaitės gyvenimo tikrenybė... Jui Padėti’ PoPležl^ laimino jį

Nors autorius ir nagrinėja la-į'r** k,,n« ^tuvtų zy-
bai gilius ir svarbius stigmų; _________________________
(Viešpaties Jėzaus žaizdų žmo- i

KARALIAUČIAUS ARCHYVE RASTI VISI
va, gražia, patraukiančia lietuvių į 
kalba, ir mokslų nėjusiam žmo
gui suprantama.

Rašytojas J. Burkus šia savo
knyga labai pasitarnavo lietuviš
kai katalikiškai visuomenei, kuri 
už šią jo knygą bus jam labai 
dėkinga. Lietuvių kalba ir Lie
tuvoje buvo nedaug tokių knygų 
kaip ši,J. Burkaus knyga . . .

Ją’stf didžiausiu susiddmėjirnu 
skaitys tiek tikintysis į stebuk
lus, tiek ir netikintysis .-. .

VYTAUTO LAIŠKAI ORDINUI

A. Susins kas

LIETUVIŠKIEMS 
VIENUOLYNAMS 

PARAMA

PITTSBURGH, Pa.—Lietuvių 
Diena, Schuylkill County lietu
vių rengiama jau 39 metai, šie
met davė po $700.00 kiekvienam 
lietuvaičių Seserų vienuolynui ir 
Tėvams Marijonams. Šiame 
straipsnelyje Šv. Pranciškaus 
Seserys viešai pareiškia savo pa
dėką už šių metų paramą, kuri 
pasirodė didesnė kaip kitų me
tų.

Rengėjams, daugumoj apielin- 
kės dvasiškiams. Seserys siun
čia savo širdingus dėkingumo 
pareiškimus, ypač: prezidentui 
gerb. kun. M. Daumantui. Gir
ardville, Pa.; sekretoriui g. kun. 
J. Neverauskui; iždininkui g. 
kun. C. Rakauskui, New Phila
delphia, Pa.; spaudos ir radijo 
komitetui g. kun. J. Čeponiui, 
Kulpmont, Pa., g. kun. J. Klimui, 
Shamokin, Pa., ir g. kun. L. J. 
Pečiukevičiui, Mahanoy City, 
Pa.; ir g. kun. J. Lukšiui, Shen
andoah, Pa.; garbes nariams ir 
steigėjams prel. S. Dobiniui ir 
g. kun. P. C. Česnai.

Per daug metų šios didžiulės 
lietuvių dienos minėjimas išlai
kė savo tikrąją prasmę, tikslą, ir 
gyvą veiklumą, gerb kunigų va
dovybe ir apielinkės lietuvių vie
ningumu, darbštumu ir lietuviš
kų įstaigų įvertinimu.

Motina M. Loyola, visų Šv. 
Pranciškaus Seserų vardu, visu 
nuoširdumu dėkoja gerb. kuni
gams ir brangiems Schuylkill 
County apielinkės lietuviams, vi. 
šokiais būdais aukojusiems ir 
pasidarbavusiems, ir linki, kad 
Dievas pilniausiai už tą gerada
rių ištvermę ir gerus darbus at
lygintų ir laimintų. M. M. A.

Gottingene 
viešai naudotis 
chyvas. Jame 
Z. Ivinskis rinko medžiagą iš 
Lietuvos protestantizmo bei kul
tūros istorijos 16-17 am. Iki 1800 
m. yra čia išvežta visa Karaliau
čiaus archyvo medžiaga. Nėra tik 

lK i Bretkūno, Rėzos ir Donelaičio
Į rankraščių. Jie yra atsidūrę Vil
niuje. Karaliaučiaus archyve 

Į (Gottingene) yra ne tik visi Vy
tauto- rašytieji ordinui laiškai 

j(gausus ordino archyvas), bet 
Į taip pat šimtų šimtai laiškų lie
tuvių magnatų/bei bajorų. Rad
vilai, Valavičiai,' Sapiegos, Chod
kevičiai ir kiti yra prirašę daug 
laiškų į Prūsus, kurie čia saugo
jami sveikutėliai. Panaudodami

įdomiausia knyga spalių mėnesiui 
yra apie Marijos apsireiškimus 

1917 m. Fatimoj

MARIJA KALBA 
PASAULIUI

knyga išversta net į 7 kalbas,
264 psl., 18 paveikslų, kaina 2 do
leriai. Užsakymus siųsti:

FATIMOS KNYGA
122 Canton St., Stoughton, Mass.

Ši

yra prieinamas 
Karaliaučiaus ar
šią vasarą prof.

Karaliaučiaus archyvo turtingą 
medžiagą, šiuo metu keli Gottin- 
geno universiteto studentai rašo 
disertacijas, kurios liečia ir Lie
tuvą. Z. Ivinskis šitame archyve, 
be kitos Į mikrofilmas nufoto
grafuotos medžiagos, rado porą 
dešimtų vysk. Giedraičio laiškų 
ir du kartu daugiau iš herzogo 
kanceliarijos vyskupui Giedrai
čiui rašytų laiškų nuorašų- Bū
tinai reikėtų, kad šiuo metu tuo 
archyvu lietuviai daugiau susi
domėtų. E.

Visi įsigykite ką tik išleistą 
žinomo rašytojo Stasiaus 

Būdavo apysaką
VARPAI SKAMBA

AKADEMIKŲ 
DĖMESIUI

m. spalio 31 d., šeštadieni,

5TA5MU BŪDAVAI

Š.
Baltic Freedom House patalpose, 
131 E. 70th St., NYC. šaukiamas
Baltų Studentų Federacijos Stei
giamasis Kongresas. Jo darbo
tvarkėje: ,

11 vai. r.—■iškilmingoji dalis
12 vai.—pietų pertrauka
1-5 vai. v.—BSF delegatų or- i 

ganizacinis posėdis.
BSF Organizacinis Komitetas i 

kviečia studentiją ir svečius iš
visuomenės tarpo dalyvauti šia- i Galima gauti “GARSO” ADMI-

akademikų | NISTRACIJOJE, P. O. Box 32 
(73 E. South St.), Wilkes-Barre,

me tarptautiniame
kongrese.

BSF Organizacinis Komitetas' Pa. Kaim* S2.50.

Į GERESNĘ ATEITĮ!
TAUPYMAS YRA UŽTIKRINIMU

GERESNES ATEITIES

Lietuvių Banke taupymai yra saugūs po 
Federal Insurance Corp, globa. Kiekviena kny
gutė iki $10,000.00 turi valdžios saugumo už
tikrinimą. Taupymai čia duoda 2%% nuošim
čių.

Čia priėjimas yra 
bet ir penktadieniais 
vakaro; šeštadieniais

patogus ne tik dienomis, 
nuo 4:30 iki 6 valandos 
iki 12 vai. pietų.

SAVINGSTHE SUPERIOR
AND LOAN ASSOCIATION

6712 SUPERIOR AVENUE 
CLEVELAND 3, OHIO 

HE. 1-2498

INSURED

4
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